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1 
Konstaterande av sammanträdets laglighet och beslutsförhet 
 
Förslag Ordföranden konstaterar att sammanträdet var lagligen sammankallat och 

beslutsfört. 
 
Redogörelse Fullmäktige hade sammankallats genom en kallelse som undertecknats av 

fullmäktiges ordförande och daterats 9.4.2026 och som utsänts till 
fullmäktigeledamöterna. 
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2 
Val av protokolljusterare 
 
Förslag Till protokolljusterare väljs representanter för Saml och Sannf. 
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Ordningsnummer 96/00.00.01/2025 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
3 
Begäran om avsked och fyllnadsval: ledamot i centralvalnämnden 

 
Beredning och upplysningar: 
Kaukonen Katariina 
  
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige väljer Anna-Liisa Kuisma (Sannf) till ledamot i 
centralvalnämnden i stället för Jutta Kuru-kallioniemi (Sannf). 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Jutta Kuru-Kallioniemi (Sannf) har i ett e-postmeddelande 20.3.2026 
begärt avsked från uppdraget som ledamot i centralvalnämnden av 
personliga skäl. 
 
Enligt 13 § i vallagen ska fullmäktige i kommunen för sin mandatperiod 
tillsätta en kommunal centralvalnämnd. 
  
Kommunens centralvalnämnd består av en ordförande, en vice 
ordförande och tre andra ledamöter samt ett behövligt antal ersättare, 
dock minst fem. Ersättarna ska ställas i den ordning i vilken de träder i 
stället för ledamöterna. Både ledamöterna och ersättarna ska i den 
utsträckning det är möjligt företräda de grupper av röstande som vid 
föregående kommunalval ställt upp kandidater i kommunen. I 2025 års 
kommunalval var antalet sådana grupper sammanlagt 15. 
  
Centralvalnämndens ledamöter och ersättare ska uppfylla de allmänna 
villkoren för valbarhet (71 § i kommunallagen). En anställd hos 
kommunen som lyder under nämnden är inte valbar till 
centralvalnämnden (74 § 1 mom. i kommunallagen). 
  
Organens ledamöter ska väljas med hänsyn till lagen om jämställdhet 
mellan kvinnor och män. På val av kommunala organ tillämpas 4 a § i 
lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män, enligt vilken kommunala 
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organ med undantag av fullmäktige ska bestå av minst 40 procent 
kvinnor och minst 40 procent män. 
  
Kravet på jämställdhet gäller separat för ordinarie ledamöter och 
ersättare. Den lagenliga kvoten ska uppfyllas för både ordinarie 
ledamöter och ersättare. Kravet gäller inte separat för presidiet. Av 
ledamöterna i centralvalnämnden ska antalet kvinnor respektive män 
vara minst två och av ersättarna minst sex. 
 

 
Beslutshistoria 
 
Stadsstyrelsen 30.3.2026 § 98 

 
Förslag Föredragande 
  

Stadsdirektör Kai Mykkänen 
 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige väljer Anna-Liisa Kuisma (Sannf) 
till ledamot i centralvalnämnden i stället för Jutta Kuru-kallioniemi 
(Sannf). 

Behandling  
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 
 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

  
 
För kännedom 
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Ordningsnummer 802/00.01.02/2026 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
4 
Åtagande mot rasism 

 
Beredning och upplysningar: 
Salonen Kaarina 
  
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar för kännedom åtagandet mot rasism och 
konstaterar att varje ledamot kan underteckna åtagandet frivilligt. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Fullmäktige godkände 20.10.2025 Berättelsen om Esbo, det vill säga 
stadens strategi. Enligt den agerar vi konsekvent mot diskriminering och 
rasism och bygger upp förtroende och en gemensam framtid. 
 
Jämlikhetskommittén har berett åtagandet mot rasism på sina möten i 
januari och februari 2026. Kommittén beredde ett åtagande mot rasism 
åt ledamöterna också under föregående fullmäktigeperiod. 
 
Det här behövs, eftersom etniska och religiösa minoriteter upplever 
rasism i Finland både i form av enskilda rasistiska gärningar och i form 
av diskriminering och uteslutning i vardagen. Rasism förekommer 
fortfarande i stor utsträckning inom samhällets olika delområden – inom 
utbildning, i arbetslivet och i offentliga rum. Åtagandet uppmuntrar 
ledamöterna och stadens ledande tjänsteinnehavare att ingripa i och 
aktivt bekämpa rasism. Åtagandet har också som mål att förbinda 
ledamöterna att utveckla sin förståelse för rasism, att identifiera sin roll i 
främjandet av likabehandling och att göra konkreta antirasistiska 
gärningar. 
 
Mänskliga rättigheter garanteras för alla människor i de internationella 
konventionerna om mänskliga rättigheter och de är också en del av vår 
nationella lagstiftning. Med mänskliga rättigheter avses varje människas 
grundläggande rättigheter som är lika för alla och som gäller överallt, 
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oberoende av personens bakgrund. I Finland kompletteras de 
internationella konventionerna om mänskliga rättigheter av de 
grundläggande fri- och rättigheterna som i grundlagen garanteras för 
alla människor. 
 
Diskrimineringsgrunder som är förbjudna enligt diskrimineringslagen är 
ålder, ursprung, nationalitet, språk, religion, övertygelse, åsikt, politisk 
verksamhet, fackföreningsverksamhet, familjeförhållanden, 
hälsotillstånd, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller någon annan 
omständighet som gäller en person. Diskriminering på grund av kön, 
könsidentitet eller könsuttryck behandlas å sin sida i jämställdhetslagen.  
I ett rättvist samhälle får faktorer som gäller den enskilde som person, 
såsom härkomst eller hudfärg, inte påverka människors tillgång till 
utbildning, arbete och olika tjänster – de grundläggande fri- och 
rättigheterna gäller alla. I Finlands grundlag hänvisar 
jämlikhetsprincipen både till förbud mot diskriminering och till 
människors jämlikhet inför lagen. Diskrimineringslagen, strafflagen, 
jämställdhetslagen och arbetslagstiftningen preciserar förbudet mot 
diskriminering inom olika livsområden (Justitieministeriet).  
 
Åtagandet mot rasism publiceras på tre språk. 
 
Åtagandet finns som bilaga. 
 
 

 
Beslutshistoria 
  

 
 
 

Stadsstyrelsen 16.3.2026 § 77 
 
 

 
Förslag Föredragande 
 Stadsdirektör Kai Mykkänen 

 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar för kännedom 
åtagandet mot rasism och konstaterar att varje ledamot kan 
underteckna åtagandet frivilligt. 

 
Behandling  

Föredragandens ändringar vid sammanträdet har beaktats i protokollet. 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 

Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
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Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

1 Åtagande mot rasism 2026 tillgänglig 
 
Tilläggsmaterial 

  
 
För kännedom 
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Ordningsnummer 5142/10.02.03/2020 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
5 
Godkännande av detaljplanen Leppävaara gård och därtill hörande 
detaljplaneändring i stadsdel nr 57 Karabacka område nr 133200 

 
Beredning och upplysningar: 
Piironen Tiina 
Tuominen Annika 
Henriksson Tommi 
Keskisaari Ville 
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige godkänner förslaget till ändring av detaljplanen Leppävaara 
gård och därtill hörande detaljplaneändring i stadsdel nr 57 Karabacka, 
ritning nr 7325, daterad 13.9.2023, ändrad 14.1.2026, område nr 
133200. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Syftet med detaljplanen och detaljplaneändringen är att på Leppävaara 
gårds område bilda ett stadsbildsmässigt enhetligt bostadsområde för 
småhus med bykaraktär, ett kvartersområde för hästsportcentrum samt 
ett nytt gatu- och grönområde.  
 
I detaljplanen anvisas att Leppävaara gårds huvudbyggnad samt två 
gamla stallbyggnader ska skyddas. Dessutom anvisas det att de båda 
gamla arbetarbostäderna och de tre ekonomibyggnaderna på gården 
ska bevaras. 
 
Planområdets totala areal är cirka nio hektar. Byggrätten är totalt 6 525 
v-m2, av vilket 2 000 v-m2 gäller boende. Byggrätten ökar med 2 778 v-
m² i och med detaljplanen och planändringen. 
 
Planområdets ungefärliga läge på Esbos guidekarta: 
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Förslag till detaljplanen Leppävaara gård och därtill hörande 
detaljplaneändring, kvartersområden samt gatu- och 
rekreationsområden i stadsdel 57 Karabacka, ritning nummer 7325, 
område nr 133200. Följande nya kvarter bildas: 57086, 57087, 57089 
och 57088, i stadsdel 57 Karabacka, område nr 133200. 
  
Initiativ och aktualisering  
  
Planläggning har sökts av markägaren genom en ansökan 9.4.2018 och 
Esbo stad/tomtenheten genom en ansökan 23.4.2018. 
  
Aktualiseringen meddelades i kungörelsen om offentlig framläggning av 
programmet för deltagande och bedömning och beredningsmaterialet 
7.11.2018. 
 
Program för deltagande och bedömning  
  
För detaljplanen och detaljplaneändringen uppgjordes ett program för 
deltagande och bedömning, daterat 18.10.2018. 
 
Planområdets nuläge  
  
Detaljplaneområdet och planändringsområdet ligger i Karabacka, norr 
och nordost om Trastparkens bostadsområde, mellan Fågelberga, invid 
Heurlinsvägen och Manegestigen.   
 
I planområdet ligger den kulturhistoriskt värdefulla herrgården 
Leppävaara gård och dess gård samt en ridskolas område och dess 
byggnader. Planområdet och de öppna åkrarna som omger det är lokalt 
viktiga kulturhistoriska miljöer. I området finns förutom gården, gårdens 
ekonomibyggnader och ridskolans byggnader också två gamla 
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bostadsbyggnader. Under årens lopp har flera ekonomibyggnader som 
anknutit till gårdsbruket samt gamla bostadsbyggnader försvunnit. 
Landskapet var förr öppnare, men efter att jordbruksverksamheten 
upphört har en del av de öppna områdena beskogats och förbuskats. 
Gårdskullen är i dag skogbevuxen. Mellan ridplanen och Heurlinsvägen 
finns ett huvudsakligen skogbevuxet område.  
 
Lägenheten Leppävaara gård (fastigheterna 49-452-2-1265 och 49-
452-2-1325) ägs av en privat markägare. De övriga områdena ägs av 
Esbo stad. Ridskolan hyr området av staden. 
 
Landskapsplan, generalplan och detaljplan  
  
Landskapsplan  
 
I planområdet gäller Nylandsplanen 2050 som inkluderar Helsingfors 
etapplandskapsplan. 
  
Planområdet ligger i Nylandsplanen 2050 i en utvecklingszon för 
tätortsfunktioner och i omedelbar närhet av ett rekreationsområde. 
Utvecklingszonen för tätortsfunktioner ska utvecklas som en tät och 
mångsidig helhet för bostäder, arbetsplatser, tjänster och grönstruktur 
så att miljöns särskilda värden beaktas. 
 
Generalplan  
 
I området gäller generalplanen för södra Esbo, där området i huvudsak 
består av bostadsområde, vars kulturhistoriskt värdefulla miljö ska 
bevaras och där nya verksamheter och nu bebyggelse omsorgsfullt ska 
anpassas till miljön (A4). I södra delen av området finns ett 
rekreationsområde där man utifrån en mer detaljerad plan kan bygga 
områden, byggnader och konstruktioner som betjänar friluftslivet (V). I 
områdets södra och västra kant löper en friluftsled vars placering är 
ungefärlig, men förbindelsen är bindande. 
  
Esbos generalplan 2060 är anhängig i planområdet. Generalplanen 
gäller hela Esbo. Utkastet till generalplan var offentligt framlagt 3.6–
3.9.2024. 
I utkastet till generalplan har planområdet anvisats som 
småhusdominerat område (AP) och som område för rekreation, tjänster 
och turism (VPM).   
AP-området utvecklas i första hand för boende samt funktioner och 
närservice som tjänar boende samt näringsverksamhet som inte stör 
miljön. Området ska utvecklas som ett småhusdominerat 
bostadsområde. VPM-området reserveras för funktioner för rekreation, 
turism och fritidsverksamhet. I området tillåts byggnader och 
konstruktioner som tjänar huvudändamålet, såsom småskaliga 
inkvarteringstjänster, campingplatser och koloniträdgårdar samt andra 
funktioner och näringar som tjänar rekreation, turism, möteslokaler och 
fritidsverksamhet. Nybyggnadernas mängd och kvalitet ska anpassas till 
landskapet och den övriga miljön. 
 
Detaljplan  
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Största delen av området saknar detaljplan. 
I södra delen gäller detaljplanerna Trastparken och Tupapelto. 
  
I detaljplaneområdet Trastparken består ändringsområdet av ett område 
för närrekreation (VL) och av Ängsfågelsvägens gatuområde. I 
detaljplaneområdet Tupapelto består detaljplaneändringsområdet av ett 
område för närrekreation (VL) med en bestämmelse om en 
körförbindelse (placeringen är riktgivande, förbindelsen bindande). 
  
Offentlig framläggning av planförslaget   
  
Planförslaget var framlagt 2.10–31.10.2023 enligt 27 § i 
markanvändnings- och byggförordningen. Under framläggningstiden 
lämnades en anmärkning samt nio utlåtanden och ställningstaganden.  

 

Västra Nylands räddningsverk ansåg det vara bra att det har anvisats 
vändplatser vid ändarna av de vägar som tar slut. 
 
Stadsmuseet har kritiserat nybyggandet av herrgårdsbacken, som 
ingick i programmet för deltagande och bedömning. Stadsmuseet anser 
att de valda skyddsobjekten är motiverade och att beteckningarna och 
bestämmelserna är goda, med undantag för bostadsbyggnaderna, som 
kräver ytterligare utredningar.  
 
I utlåtandet från resultatområdet för livskraft lyftes det dram att det 
också behövs en friluftsvägsförbindelse längs med Jääskelästigen 
utöver den ridväg som syns i planförslaget. Dessutom framfördes 
önskemål om att det i det nya bostadsområdet om möjligt anvisas 
gemensamma lokaler för invånare och stadsdelsföreningar och för ett 
småskaligt kafé eller motsvarande verksamhet särskilt i stallområdet. 
 
Caruna Espoo Oy kommenterade den planbeteckning som använts i 
utlåtandet i kraftledningsområdet. 
 
Närings-, trafik- och miljöcentralen anser att detaljplaneförslaget i 
huvudsak överensstämmer med generalplanen som styr utvecklingen, 
men att målen för att förlänga och utveckla Ring II som en 
regionalt/landskapsmässigt viktig led har ändrats efter att generalplanen 
sammanställdes, och därför kan generalplanen vara delvis föråldras 
med tanke på områdesreserveringar.  
 
I utlåtandet anses det att en mer naturlig beteckning än sä-1 skulle vara 
sr-3, där det skulle föreskrivas att en byggnad inte får rivas.  
 
I utlåtandet påpekas det att klimatkonsekvenserna inte har bedömts och 
att det i planmaterialet saknas ett omnämnande av Esbo stads 
klimatmål. Dessutom bör främjandet av cykling granskas i 
planlösningen. 
 
I utlåtandet av samkommunen Helsingforsregionens miljötjänster 
nämns att det för området ska byggas en ny allmän vattenledning, men 
att det inte krävs att nuvarande vatten och avlopp flyttas.  
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Stadsteknikcentralen önskar i sitt utlåtande att kvaliteten och 
underhållsnivån på allmänna områden, såsom grönområden, inte 
fastställs i detaljplanebestämmelserna. 
 
Kiinteistö Oy Espoon Garden Village har framfört en anmärkning om 
planförslaget, där det ansågs det bra att möjligheterna till gång och 
cykling och friluftsliv i området åtminstone bibehålls eller till och med 
förbättras. I anmärkningen har man lyft fram dagvattenproblemen i 
området, den planerade raden av träd på norra sidan av 
koloniträdgården anses vara ett problem och den planerade 
sträckningen av Manegevägen borde flyttas västerut. Dessutom 
framförs det i anmärkningen att koloniträdgården borde omfattas av 
kommunalteknik. 
 
Detaljplanen har på basis av utlåtandena ändrats enligt följande:  
 
Storleken på närrekreationsområdena och eko-1-förbindelserna har 
utvidgats. Förbindelsen har i huvudsak märkts ut som bred, med 
undantag för det redan befintliga smalare stället vid Tupapelto och vid 
förbindelsepunkten intill Manegevägen. Till den lösning som gjorts för 
behandlingen av godkännandet av planen har det fogats eko-1-
förbindelser över gatuområdena i väst-östlig riktning. I AO-kvarteret 
nära eko-1-förbindelsen ligger dessutom ett s-2-område vars karaktär i 
naturtillstånd ska bevaras i landskapsbilden och trädbeståndet och dess 
rotsystem ska skyddas med ett enhetligt byggplatsstängsel. 
Byggnadernas konstruktioner får inte sträcka sig in i s-2-området. Till 
denna del bevaras trädbeståndet som består av stora träd. Ridledens 
ungefärliga placeringen i parken Tupapelto har ändrats så att den ligger 
på ett ställe utan träd. Beteckningen hu för dagvatten har tagits bort ur 
detaljplanen. 
 
Gatuområdenas placering och bredd har granskats. Heurlinsvägen 
ligger på den nuvarande platsen. 
 
Placeringen av AO-kvartersområdena har ändrats så att de inte ligger i 
områdena i LUMO-klass 2. Ytan på och byggrätten i kvarteren 57086 
och 57087 har minskat i och med ändringen. Båda befintliga 
bostadshus i kvarteret 57087 har fått en sä-1-märkning.  
 
Kvarteret 57088 har delats i tre kvartersområden. AO-1-
kvartersområdet omfattar herrgården och två sä-1-märkta byggnader. I 
kvartersområdet har det anvisats ett område som ska planteras med 
träd och buskar. 
 
Det finns två AO-2-kvartersområden, av vilka det som ligger till väster 
har anvisats byggnadsyta för två bostadsbyggnader och en sä-1-
byggnad. I det östra kvartersområdet har det anvisats tre byggnadsytor 
för bostadsbyggnader.  
 
Byggrättigheterna för E-1-kvartersområdet har setts över. Den 
ungefärligt placerade delen av området som ska bevaras i naturtillstånd 
och vars trädbestånd ska skötas så att det är livskraftigt och vid behov 
förnyas har utvidgats genom att ta bort en del av byggnadsytan för en 
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bostadsbyggnad. Byggnadsytan har placerats i södra delen av 
kvartersområdet.  
 
Placeringen av den bostadsbyggnad som möjliggörs på  E-1-
kvartersområdet har ändrats så att den inte ligger på en del av området 
som ska bevaras i naturtillstånd. 
 
Det har gjorts ändringar i planområdets namn så att de befintliga 
adresserna i området bevaras. 
 
Stadsplaneringsnämnden godkände 14.1.2026 följande ändringar av 
föredraganden:   
 
På plankartan ändras två sä-1-beteckningar i kvarteret 57087 till en sr-
1-beteckning på förslag av föredraganden och texten till beteckningen 
ändras till: Byggnad som ska skyddas. En stadsbildsmässigt och 
lokalhistoriskt värdefull byggnad vars fasaders särdrag ska bevaras vid 
reparation och ändring. Vid reparation av fasaderna ska ursprungliga 
eller motsvarande material användas. Ändringar och reparationer ska 
förhandlas med byggnadsskyddsmyndigheten. I byggnader med 
beteckningen sr-1 i kvarter 57087 får det placeras bostäder utöver 
begränsningen av antalet bostäder i AO-3-kvarteret. 
 
Följande fogas till bestämmelserna i 8 § och gäller kvarteren: AO, AO-1, 
AO-2, AO-3. 
8 § GRÖNYTEFAKTOR För att garantera tillräcklig växtlig areal och 
naturens mångfald ska tomten uppfylla stadens målnivåer enligt 
naturräknaren och verktyget för grönytefaktor. 
 
Förslaget till detaljplan och ändring av detaljplan  
  
Syftet med detaljplanen är att möjliggöra kompletterande byggande som 
lämpar sig för kulturmiljön och trygga ridskolans 
verksamhetsförutsättningar i en växande stad.  
 
Med detaljplanen skyddas Leppävaara gårds huvudbyggnad och två 
gamla stallbyggnader. I detaljplanen bevaras dessutom två bostadshus 
samt tre ekonomibyggnader i gårdsområdet.  
 
Med detaljplanen bildas områden för närrekreation samt en park för de 
områden med värdefulla naturvärden som uppdagats i 
naturutredningarna. 
 
Gatorna följer befintliga vägar. 
 
Planområdets areal är ungefär nio hektar och den totala byggrätten är 
6 525 v-m². 
 
Exploateringsgraden i planområdet är cirka 0,07. 
 
I och med detaljplanen och detaljplaneändringen ökar byggrätten med 
2 778 v-m², av vilket den extra byggrätten utgör 285 v-m².  
 
Byggrätten för bostadsbyggande ökar med 2 000 v-m². 
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Planområdets kalkylerade invånarantal ökar med cirka 40 invånare.  
(1 invånare per 50 v-m²). 
 
Arbetstillfällena i planområdet finns på ridstallet och i herrgårdens 
område. I stallområdet torde antalet arbetstillfällen inte förändras jämfört 
med nuläget. Det är möjligt att placera ett kafé i herrgården. 
 
I området anvisas kvartersområden för fristående småhus (AO, AO-1, 
AO-2 och AO-3), ett kvartersområdet för ett hästsportcentrum (E-1) 
samt ett nytt gatu- och grönområde.   
 
Kvartersområde för fristående småhus (AO) 
 
Kvartersområdet är cirka 2 170 m2 och det finns 400 v-m2 byggrätt. 
Planen möjliggör ytterligare byggrätt på sammanlagt 60 v-m².  
 
Kvartersområdet ligger längs Manegestigen och dess närmaste del 
ligger cirka 82 meter från stallbyggnaden. Avståndet mellan ridplanen 
och kvarterets gräns är som minst 53 meter. Mellan fältet och 
kvartersområdet förblir ett trädbevuxet område för närrekreation, vars 
skogliga karaktär i landskapsbilden ska bevaras.  
 
I kvarteret har med s-2-beteckning anvisats en del av området vars 
karaktär i naturtillstånd ska bevaras i landskapet. Byggnadernas 
konstruktioner får inte sträcka sig in i området. Trädbeståndet och 
trädens rötter i området ska skyddas med ett enhetligt skyddsplank. 
 
Kvartersområde för fristående småhus där miljön bevaras. I 
byggnaden i kvartersområdet får även ett kafé placeras (AO-1) 
 
Kvartersområdet är cirka 9 977 m2.  
 
I kvartersområdet ligger den stadsbildsmässigt och lokalt historiskt 
värdefulla huvudbyggnaden på Leppävaara gård, som har skyddats 
med beteckningen sr-1. Byggnadens fasader ska behålla sin karaktär 
vid reparations- och ändringsarbeten och vid fasadreparationer ska 
ursprungliga eller motsvarande material användas. Åtgärder på 
byggnaden ska förhandlas med museimyndigheten. Byggrätten för den 
skyddade huvudbyggnaden är 350 v-m². Garaget i byggnadens 
nordvästra hörn har inte skyddats. Byggrätten här är 60 v-m², vilket 
motsvarar nuläget.  
 
Kvartersområdets trädbevuxna norra kant har anvisats att bevaras i 
naturtillstånd. Kvartersområde, vars särdrag som en del av 
herrgårdsmiljön och kulturlandskapet ska bevaras.  
 
I kvartersområdet finns två ekonomibyggnader som ska bevaras och 
som får ombyggas utöver den byggrätt som anvisas i planen. 
Byggnaden som ska bevaras får inte ersättas av en nybyggnad. I 
byggnaden får lokaler som tjänar boende placeras. Vid reparationer och 
ändringar ska byggnadens kulturhistoriska värden och yttre särdrag 
bevaras.  
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Träd och övrig växtlighet som är landskapsmässigt och kulturhistoriskt 
värdefulla ska vårdas så att särdragen bevaras. I planteringar ska 
sådana arter som är karakteristiska för gårdsmiljön sparas och 
användas. 
 
Kvartersområde för fristående småhus, där byggnaderna ska 
anpassas till herrgårdens byggnadsbestånd (AO-2) 
 
Med detaljplanen bildas två AO-2-kvartersområden. Det västra området 
omfattar 2 281 m2 och byggrätten är totalt 360 v-m2. Detaljplanen 
möjliggör ytterligare byggrätt på sammanlagt 54 v-m². I kvarteret finns 
en gammal bastubyggnad  av lokalt kulturhistoriskt värde som ska 
bevaras.   
 
Det östra kvartersområdet AO-2 omfattar 2 649 m2 och det finns 
sammanlagt 540 v-m2 byggrätt. Planen möjliggör ytterligare byggrätt på 
sammanlagt 81 v-m².   
 
Till kvartersområdena hör en områdesdel som ska bevaras i 
naturtillstånd och vars trädbestånd ska skötas så att det är livskraftigt 
och vid behov förnyas så att karaktären hos det värdefulla 
kulturlandskapets randzon inte förändras väsentligt. 
 
Kvartersområde för fristående småhus, där högst sex bostadshus 
med en bostad i varje får placeras (AO-3) 
 
Kvartersområdet är cirka 3 000 m2 och det finns 600 v-m2 byggrätt. 
Byggandet ska genomföras som fristående småhus med en bostad på 
två våningar. Detaljplanen möjliggör ytterligare byggrätt på sammanlagt 
90 v-m².  
 
I kvarteret ligger två skyddade byggnader. Byggnaderna är 
stadsbildsmässigt och lokalhistoriskt värdefulla och fasadernas särdrag 
ska bevaras vid reparationer och ändringsarbeten. Vid reparation av 
fasaderna ska ursprungliga eller motsvarande material användas. 
Ändringar och reparationer ska förhandlas med 
byggnadsskyddsmyndigheten.  
I skyddade byggnader får det placeras bostäder trots begränsningen av 
antalet bostäder i AO-3-kvarteret. 
 
Parkområde som ska utvecklas och upprätthållas som ett 
trädgårdsliknande område. De trädarter som finns i området ska 
vårdas och utvecklas med hänsyn till kulturlandskapets värden 
och de kulturhistoriska värdena (VP-1) 
 
Den gamla äppelträdgården i planområdets sydöstra del kommer att 
fungera som en trädgårdsliknande park med namnet Kellaripelto och 
som ett minne av herrgårdslivet. Områdets karakteristiska historia lyfts 
fram bland annat genom trädgårdsväxtligheten, där äppelträd och 
blommande småträd som redan finns i området eller planteras spelar en 
central roll. I parkområdet får det placeras frilufts- och ridleder. I 
området får det placeras ett dagvattendike eller en dagvattensänka.   
 
Närrekreationsområde (VL) 
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Området för närrekreation, Manegeskogen, som ligger på västra sidan 
av området, kommer att vara ett trädbevuxet område längs en 
friluftsled. I närrekreationsområdet får det placeras frilufts- och ridleder. 
I området får det placeras ett dagvattendike eller en dagvattensänka.   
 
Närrekreationsområde vars skogiga karaktär i landskapet ska 
bevaras (VL-1) 
 
I områdets mellersta och nordöstra del ligger ett område för 
närrekreation, som kommer att fungera som ett skogsområde. I området 
finns ett trädbestånd med stora träd, vilket klassificerats som värdefullt. 
I närrekreationsområdets nordöstra del får det placeras frilufts- och 
ridleder. I området får det placeras ett dagvattendike eller en 
dagvattensänka.   
 
Närrekreationsområde, öppet landskapsrum (VL-2) 
 
I områdets östra kant, intill en öppning för en kraftledning,  ligger ett 
närrekreationsområde som fungerar ett öppet område som sköts och 
utvecklas. I närrekreationsområdet får det placeras frilufts- och ridleder. 
I området får det placeras ett dagvattendike eller en dagvattensänka. 
 
Kvartersområde för hästsportcentrum (E-1) 
 
Kvartersområdet omfattar cirka 31 000 m2 och byggrätten är 
sammanlagt 3 870 v-m2, varav 100 v-m2 för boende. 
 
I hästsportcentrumets kvartersområde har det anvisats två skyddade 
byggnader med beteckningen sr-2.  Byggnaderna är stadsbildsmässigt 
och lokalhistoriskt värdefulla och deras särdrag ska bevaras vid 
reparationer och ändringsarbeten. Förhandlingar om byggnadsåtgärder 
ska föras med museimyndigheterna.  
 
Dagvatten från hagarna och ridplanerna får inte orenat ledas till öppna 
diken. Öppna diken ska ha en skyddszon med växttäcke. Dagvattnen 
får kontrollerat ledas till rekreationsområdena med markägarens 
tillstånd. 
 
Allmän parkering 
 
I ändan av Manegevägen anvisas en vändplats. Heurlinsvägen 
utvecklas och också i ändan av den planeras en vändplats och i 
samband med den också allmän parkering. 
 
Avtalsförhandlingar  
 
Staden och markägaren har förhandlat fram ett markanvändningsavtal 
som har undertecknats 4.3.2026. 
  
Utredningar och planer  
  
- Naturutredning: Espoon Leppävaaran kartanon luontoselvitys, 

Miljöforskning Yrjölä Ab, 2019 
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- Kulturmiljöutredning: Leppävaaran kartano – 
kulttuuriympäristöselvitys. Tengbom, 2019 

- Uppdatering av naturutredningen: Luontoselvityksen päivitys 
Leppävaaran kartanon asemakaavamuutoksen aluetta varten 
vuonna 2024, Faunatican raportteja 88/2024  

 
 
Detaljplanens ekonomiska verkningar 
 
I området vid Leppävaara gård anvisas vid planändringen ny byggrätt 
för småhus. Ny bostadsbyggrätt för området anvisas sammanlagt 2 245 
v-m2, varav cirka 1 000 k-m2 ligger på mark som ägs av staden. Staden 
får inkomster från försäljning av egnahemstomter.  
 
I planområdet fortsätter också ridskolan som stadens hyresgäst. 
 
I planen breddas den nuvarande Manegestigen och gatusträckningen 
ändras. I området byggs en ny gatuförbindelse i öst-västlig riktning, som 
kallas Heurlinsvägen. Dessutom byggs gång- och cykelbanor samt 
parkbyggande. 
 
Enligt en grov granskning uppgår byggkostnaderna till cirka 2 miljoner 
euro, men kalkylen preciseras i utredningsplanen för kommunalteknik. 
Enligt en preliminär bedömning täcker inkomsterna från 
markförsäljnings- och markanvändningsavtal inte kostnaderna för 
byggande av gatu- och grönområden i planen. 
 
Avgifter 
  
Sökandena betalade 60 procent av kostnaderna för detaljplanens 
ändringar och 2/3 av kostnaderna för kungörelsen 16.1.2026 och 
9.2.2026. 
 
Godkännande 
  
Detaljplanen och detaljplaneändringen ska godkännas av fullmäktige.  
  
Fortsatt behandling 
  
- Utdrag ur fullmäktiges beslut: sökanden 
- Utdrag ur fullmäktiges beslut med bilagor: Tillstånds- och 

tillsynsverket 
- Meddelande om fullmäktiges beslut om godkännande till de 

myndigheter, kommunmedlemmar och anmärkare som har begärt 
detta enligt 94 § i markanvändnings- och byggförordningen 

 
 
 
Beslutshistoria 
 
Stadsplaneringsnämnden 14.1.2026 § 3 

 
Förslag Föredragande 
 Stadsplaneringsdirektör Hokkanen Torsti 
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1  

instämmer i de bifogade svaren. Utlåtandena, ställningstagandena och 
anmärkningarna har getts om förslaget till detaljplanen Leppävaara gård 
och därtill hörande detaljplaneändring, område nr 133200. 

2  

godkänner för föredragning i stadsstyrelsen förslaget till detaljplanen 
Leppävaara gård och därtill hörande detaljplaneändring i stadsdel 57 
Karabacka, ritning nr 7325, daterad 13.9.2023 och ändrad 14.1.2026, 
område nr 133200, 

3   

meddelar ändringssökandena att staden enligt 59 § i markanvändnings- 
och bygglagen kommer att debitera den sista delen för uppgörandet av 
detaljplaneändringen, 3 200 euro, och 1/3 av kostnaderna för 
kungörelserna, 770,50 euro, sammanlagt 3 970,5 euro, efter att 
stadsplaneringsnämnden har behandlat ärendet.  

 
Behandling 

I början av diskussionen gjorde föredraganden följande ändring i 
ärendet: 
”1. På plankartan ändras två sä-1-beteckningar i kvarteret 57087 till en 
sr-1-beteckning. Dessutom ska följande mening läggas till i 
beteckningen sr-1: I byggnader med beteckningen sr-1 i kvarter 57087 
får det placeras bostäder utöver begränsningen av antalet bostäder i 
AO-3-kvarteret.  
Planbeteckningen i sin helhet ändras till: sr-1 Byggnad som ska 
skyddas. En stadsbildsmässigt och lokalhistoriskt värdefull byggnad 
vars fasaders särdrag ska bevaras vid reparation och ändring. Vid 
reparation av fasaderna ska ursprungliga eller motsvarande material 
användas. Ändringar och reparationer ska förhandlas med 
byggnadsskyddsmyndigheten. I byggnader med beteckningen sr-1 i 
kvarter 57087 får det placeras bostäder utöver begränsningen av 
antalet bostäder i AO-3-kvarteret. 
2. Följande fogas till bestämmelserna i 8 § och gäller kvarteren: AO, 
AO-1, AO-2, AO-3. 
8 § GRÖNYTEFAKTOR För att garantera tillräcklig växtlig areal och 
naturens mångfald ska tomten uppfylla stadens målnivåer enligt 
naturräknaren och verktyget för grönytefaktor. 
 

Beslut  
Stadsplaneringsnämnden 

Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 

Beslutshistoria 
 
Stadsplaneringsnämnden 13.9.2023 § 95 
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Förslag  
Föredragande 

 Stadsplaneringsdirektör Hokkanen Torsti 
 
Stadsplaneringsnämnden 
 
1 
instämmer i de bifogade svaren Åsikterna samt ställningstagandena och 
utlåtandena har getts om programmet för deltagande och bedömning 
för detaljplaneändringen Leppävaara gård och planens 
beredningsmaterial, område 133200, 
 
2  
godkänner för framläggning enligt 27 § i markanvändnings- och 
byggförordningen förslaget till detaljplanen Leppävaara gård och därtill 
hörande detaljplaneändring i stadsdel 57 Karabacka, ritning nr 7325, 
daterad 13.9.2023, område nr 133200, 
 
3  
begär de utlåtanden som behövs och ställningstaganden av sektorerna 
om detaljplaneförslaget och därtill hörande ändringsförslag av 
detaljplanen. 
 

Behandling 
Nevanlinna lämnade understödd av Ülle följande förslag till återremiss: 
”Nämnden beslutar att remittera planen för ny beredning så att det 
genom planbestämmelser och till exempel en något minskad byggrätt 
säkerställs att de gamla träd som i naturutredning konstaterats vara 
värdefulla med tanke på naturens mångfald kan bevaras med 
naturtypsfigur 11.” 
 
Efter diskussionen om återremiss konstaterade ordföranden att det 
lämnats in ett understött förslag om återremiss, som man måste rösta 
om. Stadsplaneringsnämnden godkände ordförandens förslag att de 
som stöder fortsatt behandling av ärendet röstar ”ja” och de som stöder 
förslaget om återremiss röstar ”nej”. 10 röstade ”ja” och 3 röstade ”nej”. 
Efter omröstningen konstaterade ordföranden att 
stadsplaneringsnämnden med tio (10) röster mot tre (3) förkastat 
förslaget till återremiss och att behandlingen fortsätter. 
 
Röstningslistan bifogas till protokollet. 
 
När behandlingen fortsatte lade ordföranden understödd av Nevanlinna 
fram följande tilläggsförslag till ny beslutspunkt: ”Nämnden beslutar att 
ordna ett allmänt möte om förslaget till detaljplaneändring och utser 
N.N. till ordförande.” 
 
Efter avslutad diskussion frågade ordföranden om det understödda 
förslaget ett tillägg om ett möte kan godkännas enhälligt. Eftersom 
ingen motsatte sig förslaget, konstaterade ordföranden att nämnden 
enhälligt godkänt förslaget. 
 
Nämnden valde enhälligt Antti Aarnio till ordförande för mötet. 
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Beslut 
Föredragandens förslag med nämndens tillägg godkändes enhälligt 
enligt följande: 
 
Stadsplaneringsnämnden 
 
1 
instämmer i de bifogade svaren. Åsikterna samt ställningstagandena 
och utlåtandena har getts om programmet för deltagande och 
bedömning för detaljplaneändringen Leppävaara gård och planens 
beredningsmaterial, område 133200, 
 
2  
godkänner för framläggning enligt 27 § i markanvändnings- och 
byggförordningen förslaget till detaljplanen Leppävaara gård och därtill 
hörande detaljplaneändring i stadsdel 57 Karabacka, ritning nr 7325, 
daterad 13.9.2023, område nr 133200, 
 
3  
begär de utlåtanden som behövs och ställningstaganden av sektorerna 
om detaljplaneförslaget och därtill hörande ändringsförslag av 
detaljplanen, 
 
4 
ordnar ett informations- och diskussionsmöte om detaljplaneförslaget 
och väljer Antti Aarnio till mötets ordförande. 
 
 

 
Beslutshistoria 
  

 
 
 

Stadsstyrelsen 16.3.2026 § 85 
 
 

 
Förslag Föredragande 
 Stadsmiljödirektör Isotalo Olli 

 
1  

godkänner bifogade markanvändningsavtal mellan en privat markägare 
och Esbo stad som undertecknades 4.3.2026,  

2  

föreslår att fullmäktige godkänner förslaget till ändring av detaljplanen 
Leppävaara gård och därtill hörande detaljplaneändring i stadsdel nr 57 
Karabacka, ritning nr 7325, daterad 13.9.2023, ändrad 14.1.2026, 
område nr 133200. 



 
 
Esbo stad Möteskallelse  23/95 
 
 
Fullmäktige  20.04.2026 
 

 

 
Behandling  

 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 

Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 

 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- 133200b Leppävaara gård, ny detaljplan 
- 133200b Leppävaara gård, uppdaterad detaljplan 
- 133200b Leppävaara gård, bestämmelser 
- 133200b Leppävaara gård, illustration 
- 133200b Leppävaaran kartano kaavaselostus 
- 133200b Leppävaaran kartano kaavaselostuksen liitteet 

 
För kännedom 
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Ordningsnummer 1854/10.02.03/2021 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
6 
Godkännande av detaljplanen Skjutsbacken i stadsdel 44 Köklax, 
område nr 512100 

 
Beredning och upplysningar: 
Haarala Otto 
Karhula Anja 
Lahti Kaisa-Liisa 
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige godkänner förslaget till detaljplanen Skjutsbacken i stadsdel 
44 Köklax, ritning nr 7291, daterad 19.2.2018 och ändrad 27.4.2022, 
område nr 512100. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Detaljplanen gör det möjligt att bygga ett nytt småhusområde norr om 
Hansavägen (Stora landsvägen) nordost om Köklax station. Målet är att 
planområdet bildar en helhet av småhus som beaktar terrängformer och 
som har ett varierande bostadsbestånd med kvartersvisa 
exploateringsgrader på 0,25–0,40. 
 
Vid detaljplaneringen har skyddsobjekt, rekreations- och naturvärden, 
grönförbindelser, planekonomi samt värdefulla kultur- och naturobjekt 
beaktats. I detaljplaneringen har man också granskat det nya 
byggandets förhållande till landskapet och kulturmiljön samt till 
rekreations- och naturområdena. Vid planeringen har man också som 
en viktig del beaktat den regionalt viktiga ekologiska korridoren i nord–
sydlig riktning öster om området.  
 
En del av växtplatsen för grön sköldmossa, som är en av arterna i 
bilaga II till EU:s art- och habitatdirektiv, blir dock under byggområdet i 
planen. Under de senaste åren har utredningsmetoderna för arten som 
klassificerats som hotad utvecklats och numera antar man att arten är 
betydligt vanligare än man tidigare beräknat. Under de senaste åren har 



 
 
Esbo stad Möteskallelse  25/95 
 
 
Fullmäktige  20.04.2026 
 

 

det gjorts mer än 500 observationer av arten enbart i Esbo. Utifrån 
förhandlingar som förts med Närings-, trafik- och miljöcentralen i Nyland 
har man beslutat att använda en del av artens växtplats som 
byggområde för projektet och i planprocessen utnyttja undantaget enligt 
naturvårdslagen. Planlösningen äventyrar inte skyddsnivån för grön 
sköldmossa. Det byggande som anvisas i planen gäller inte sådana 
platser som är viktiga för bevarandet av grön sköldmossa. Utan 
undantag från skyddet av grön sköldmossa skulle det vara omöjligt att 
anpassa projektet till området på grund av de övriga ramvillkoren. Det 
är möjligt att utnyttja undantag, om man inte kan undvika att störa 
fridlysta växter utan betydande ekonomiska tilläggskostnader. 
Beaktandet av grön sköldmossa skulle i praktiken hindra hela 
detaljplaneprojektet, eftersom byggvolymerna då inte skulle rymmas i 
Skjutsbackens planområde. 
 
Skyddsbestämmelserna för grön sköldmossa har setts över efter 
behandlingen i stadsplaneringsnämnden och de separata 
avgränsningarna s-2 har lämnats utanför planen, eftersom stadens 
praxis i fråga om grön sköldmossa har ändrats och som ovan nämns är 
arten vanligare än vad man tidigare trott. Skyddet av grön sköldmossa 
har dock beaktats i bestämmelserna för VL/s-området. 
 
Genom detaljplanen ändras den nuvarande Hansavägen, som ägs av 
staten, till Esbo stads gatuområde. Därmed ingår vägen i stadens 
underhålls- och iståndsättningsområde. Tack vare gatuområdet sträcker 
sig planområdet i väst till det detaljplanerade området.  
 
Planområdets areal är cirka 20 hektar och den totala byggrätten är 
17 739 m² våningsyta. Området saknar tidigare detaljplan. 
 
I det förslag till detaljplan och detaljplaneändring som 
stadsplaneringsnämnden godkände för behandling i stadsstyrelsen 
9.11.2022 har följande ändringar gjorts: 

 
Beteckningarna om våningstal för fastigheterna 49-428-7-25, 49-428-7-
20 och 49-428-7-37 i kvarteren nr 44163 och nr 44161 underströks. En 
understreckad beteckning anger ett våningstal som absolut ska 
användas. Enligt det ändrade förslaget måste byggnaderna därför bestå 
av två våningar. På så sätt blir ytan som byggnaderna täcker på tomten 
inte för stor i förhållande till tomtens areal. Kvarteren kan då förbli mer 
grönskande och glesare bebyggda än om byggnaderna byggdes i en 
våning. Samma ändring har gjorts för de kvartersområden som är 
belägna på stadens markområden. 
 
De markägare vars fastigheter berördes av en ringa ändring till följd av 
att våningstalet ändrades, hördes separat per brev 17.2–3.3.2026. 
Staden fick några förfrågningar med anledning av hörandet, men inga 
formella anmärkningar lämnades in. 

 
I detaljplanen har det dessutom gjorts andra ändringar som inte 
påverkar det enskilda intresset, eftersom de ligger på stadens mark. 
 
Från den östra delen av planområdet bortlämnades en del av VL/s-
området (närrekreationsområde vars skogiga karaktär i landskapet ska 
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bevaras), s-1 (områdesdel som ska skyddas och där det finns platser 
där flygekorren förökar sig och rastar) och sm (områdesdel där det finns 
en fast fornlämning) jämte skyddsbeteckningar. Avgränsningen 
ändrades så att Skjutsbackens planområde inte överlappar 
utredningsområdet för en bergsdepå i Köklax. Natur- och kulturvärdena 
i det avgränsade området kommer att beaktas i samband med 
detaljplaneringen av en bergsdepå, om det beslutas att depån ska 
byggas i Köklaxskogen. 

 
Planområdets ungefärliga läge på Esbos guidekarta:  

 
 
Förslag till detaljplanen Skjutsbacken som omfattar kvarter nr 44158–
44163 samt gatu-, frilufts- och specialområden i stadsdel 44 Köklax, 
ritning nummer 7291, område nr 512100 
 
Initiativ och aktualisering 
 
Ändringen av detaljplanen har inletts på initiativ av Esbo stad.  
 
Aktualiseringen av planen meddelades i Esbo stads 
planläggningsöversikt år 2016. 
 
Program för deltagande och bedömning 
 
För detaljplanen har det utarbetats ett program för deltagande och 
bedömning som är daterat 22.1.2018. 
 
Planområdets nuläge 
 
Planområdet ligger nordost om Köklax station, i ett vidsträckt 
skogsområde mellan Hansavägen och Köklaxskogen (Snäckskogen). 
Längs Hansavägen söder om området (i detaljplanen Stora landsvägen) 
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finns gammal småhusbebyggelse. Området har byggts med 
undantagslov och saknar detaljplan. Hansavägen, det vill säga Stora 
strandvägen, är en historisk vägsträckning och den enda direkta 
förbindelsen mellan Köklax och Esbo centrum. Söder om Hansavägen 
löper tågförbindelsen Kustbanan mellan Helsingfors och Åbo. Esbo 
ådal, som öppnar sig söder om planområdet, är ett regionalt värdefullt 
landskap.  
 
Planområdets areal är cirka 20 hektar. Planområdet består 
huvudsakligen av skog, med undantag för fem egnahemstomter längs 
Hansavägen. Området som kommer att bebyggas i planområdet är den 
sydliga sluttningen som öppnar sig mot Esboåns landskap. I området 
finns några värdefulla kultur- och naturobjekt som bör bevaras. I 
området finns bland annat ett fast fornlämningsområde, en 
kulturhistoriskt betydelsefull väg, kärnområden för flygekorren samt 
områden med grön sköldmossa. Planområdet gränsar i betydande grad 
till Storkärrets frilufts- och rekreationsområden samt till en viktig 
ekologisk korridor i nord-sydlig riktning öster om planområdet. 
 
Planområdets terräng varierar från skogbevuxen sluttning till klippiga 
bergsområden. Höjdskillnaden mellan Hansavägen och områdets 
högsta punkter är cirka 25 meter. 
 
Landskapsplan, generalplan och detaljplan 
 
Landskapsplan 
 
Planområdet ligger inom en utvecklingszon för tätortsfunktioner i den 
gällande landskapsplanen för Nyland 2050 och gränsar till Esboåns 
värdefulla landskapsområde. 
 
Generalplan 
 
I området gäller generalplanen för södra Esbo. I den gällande 
generalplanen för södra Esbo har planeringsområdet anvisats som 
småhusområde som ska utvecklas. De områden som omger 
bebyggelseområdena har anvisats som rekreationsområden. 
Planområdet gränsar till matargatan Hansavägen–Stora landsvägen. 
Enligt bestämmelserna i generalplanen ska områdets funktionsduglighet 
(bl.a. servicen) tryggas genom detaljplanering av kompletterande 
bebyggelse samt av bättre förutsättningar för kollektivtrafiken. I området 
byggs i första hand småhus och kopplade småhus. 
 
Öster om planområdet gäller generalplanen för norra och mellersta 
Esbo, som vann laga kraft i början av år 2024. Skogsområdet öster om 
planområdet ingår i generalplanen i fråga. I generalplanen för norra och 
mellersta Esbo har det anvisats ett 500 meter brett grönområde öster 
om planområdet för att trygga bevarandet av den ekologiska korridoren 
Köklaxskogen (Snäckskogen) i nord-sydlig riktning. Genom området har 
det anvisats en järnvägsreservering för en järnväg mellan Esbo och 
Salo. 
 
Esbos generalplan 2060 är anhängig i planområdet. Generalplanen 
gäller hela Esbo. Utkastet till generalplan var framlagt sommaren 2024. 
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I utkastet föreslås inga ändringar i markanvändningslösningen i 
området. 
 
 
Detaljplan 
 
Området saknar detaljplan. Området har byggts med undantagslov. 
Den gällande detaljplanen som ligger närmast Skjutsbackens område är 
Bassebacken, norr om området. På västra sidan av området gäller 
detaljplanerna Fantsby I och Salttorget I. Planområdet ingick i utkastet 
till detaljplanen Snäckskogen år 2006. 
 
Offentlig framläggning av planförslaget 

 
På grund av de ändringar som gjorts i förslaget till plan hördes de 
berörda markägarna per brev 17.2–3.3.2025.   

 
Förslaget till detaljplan var offentligt framlagt enligt 27 § i 
markanvändnings- och byggförordningen 18.5–17.6.2020. Tre 
anmärkningar, sex utlåtanden och tre ställningstaganden lämnades in. 
 
Anmärkningarna handlade mest om Snäckskogens naturvärden och 
dess betydelse som ekologisk korridor. I anmärkningarna var man 
också orolig över områdets trafikverkningar.  
 
I utlåtandena och ställningstagandena lyftes också detaljplanens 
inverkan på Snäckskogens naturvärden och ekologiska korridor fram. 
Dessutom tog utlåtandena ställning till bland annat trafikbullrets 
inverkan, kulturlandskapet och hanteringen av dagvatten.  

 
Förslag till detaljplan 

  
I detaljplanen har det anvisats kvartersområden för småhus (AP) och 
kvartersområden för fristående småhus (AO). Kvarterens 
exploateringsgrad varierar mellan 0,25 och 0,40. Närmare Köklax 
centrum byggs kopplade suterränghus som terrasseras enligt 
sluttningen, med exploateringsgraden 0,40. Längre bort från stationen 
ligger tomter för fristående småhus som överlåts för byggande av 
egnahemshus och småhuskvarter som genomförs i bolagsform. Den 
genomsnittliga exploateringsgraden i kvartersområdena är 0,34. 
 
Våningstalet för kvartersområdena har fastställts enligt områdets 
terrängformer. I en del av kvarteren ska det byggas suterränghus med 
källarvåningar, varvid byggnaderna naturligt terrasseras i terrängen. I 
de tydligt sluttande kvarteren anges det obligatoriska antalet våningar i 
planen ½ II – ½ III I planare terräng är det obligatoriska antalet våningar 
II.  
 
Syftet med planen är att i området skapa ett småskaligt 
byggnadsbestånd där långa byggnadsmassor undviks. De tomtdelar 
som förblir obebyggda och som inte används som körbanor eller för 
parkering ska bevaras trädbevuxna, och träd som är värdefulla för 
landskapet ska bevaras i området. Byggnader i den östra delen av 
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området ska byggas av trä och ha sadeltak. Terrasserade hus kan 
byggas friare, dock så att byggnaderna anpassas till terrängen med 
iakttagande av terrängformer. Byggnadskropparna som ligger närmare 
Hansavägen ska vara kopplade, så att byggnadernas vistelsegårdar 
skyddas mot buller. Dagvatten ska fördröjas i kvartersområdena i 
enlighet med planbestämmelserna. 
 
Reglerventilstationen för Helsingforsregionens miljötjänsters (HRM) 
vattenledningsnät har i planen anvisats som ett område för 
samhällsteknisk försörjning (ET). 
 
Trafik 
 
Planområdet ansluter sig till trafiknätet via Stora landsvägen och en 
tomtgata. I planområdet byggs nya tomtgator i sluttningens riktning: 
Skjutsbacken, Skjutspojksvägen, Skjutsgränden, Betselberget och 
Skjutsbacksbågen. Höjdskillnaderna i planområdet är betydande. 
Gatorna har anpassats till sin omgivning i enlighet med terrängen på ett 
sådant sätt att stora skärningar och terrasseringar undviks.  
 
I södra ändan av gatan Skjutsbacken löper en kombinerad gång- och 
cykelbana väster om gatan. På Skjutspojksvägen och i norra delen av 
Skjutsbacken löper en gångbana på ena sidan av gatan. Skjutsgränden, 
Skjutsbacksbågen och Betselberget är gator utan genomfart och med 
endast lite trafik. Gatorna har inte gångbanor.   
 
Nya friluftsleder har planerats i området. De anknyter till det nuvarande 
nätverket norr om området. Friluftslederna börjar vid Skjutspojksvägen, 
Skjutsbacksbågen och Betselberget. Friluftsleden från 
Skjutspojksvägen måste byggas genom kvarter nr 44162, eftersom 
terrängen i änden av vägen inte möjliggör att leden byggs.  
 
Busshållplatserna vid planområdet bevaras. På övergångsstället över 
Stora landsvägen planeras en refug för att förbättra säkerheten för 
busshållplatsens gångtrafik och för att bromsa upp körhastigheterna i 
området.  
 
Parkeringen ordnas på egna tomter på marknivå och i mån av möjlighet 
i garage och carportar. Allmän parkering byggs längs Skjutspojksvägen 
och Skjutsbackens gator samt på vändplatsen vid Skjutsbacksbågen. I 
området byggs sammanlagt 20 allmänna bilplatser, och målvärdet, en 
bilplats per 1 000 v-m2 , uppfylls. 
 
Natur och kulturmiljö 
 
Runt de kvartersområden som byggs bevaras vidsträckta grönområden 
(VL/s) som ansluter till Köklaxskogens större skogsområde. I 
beteckningen betonas närrekreationsområdets roll som ekologisk 
korridor för flygekorren samt för tryggandet av ett landskapsmässigt 
trädbestånd och områden med grön sköldmossa.  
 
På basis av de naturutredningar som gjorts för området har två 
kärnområden för flygekorren anvisats för planområdet med 
beteckningen s-1. I detaljplanen har det dessutom beaktats att de 
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trädbevuxna förbindelserna mellan kärnområdena och Köklaxskogens 
vidsträckta skogsområde fortsätter via rekreationsområden. En rännil 
som är belägen i planområdets östra del har markerats med 
beteckningen luo-1 i planen. 
 
I och med de bindande våningstalen är det möjligt att bevara områden i 
naturtillstånd på tomterna och i samband med bygglov ska en 
trädkartläggning göras för varje tomt. I planen bestäms dessutom att de 
tomtdelar som förblir obebyggda och som inte används som körvägar 
eller för parkering ska bevaras trädbevuxna, och träd som är värdefulla 
för landskapet ska bevaras i området. 

 
Stora landsvägen, som är en del av den historiska Stora strandvägen 
från 1300-talet, har beteckningen (st-1). Bestämmelsen förpliktar till att 
bevara vägsträckningen och sköta området så att vägens 
kulturhistoriska och landskapsmässiga värden bevaras. I 
kvartersområdena längs vägen har det anvisats en 5–10 meter bred 
skyddszon som ska bevaras som trädbevuxen i riktning mot nya 
byggnader. Syftet med zonen är att längs vägen bevara en trädbevuxen 
randzon. Stora strandvägens sträckning fortsätter i Köklax längs Erik 
Basses väg, genom Köklax gamla centrum i riktning mot Esbogård. 
 
Byggrätt 
 
Planområdets areal är 20 ha. 
 
Den totala byggrätten i planområdet är 17 739 v-m².  
 
Hela den byggrätt som anges i detaljplanen anvisas för 
bostadsbyggande. Byggrätten fördelar sig enligt användningsändamål 
enligt följande: 
 
Kvartersområden för småhus (AP): 15 023 v-m2 
Kvartersområden för separata småhus (AO): 2 716 v-m2 
 
Dessutom är 115 102 m2 närrekreationsområde där miljön ska bevaras 
(VL/s), 741 m2 skyddsgrönområde (EV), 80 m2 specialområde (ET) och 
35 431 m2 gatuområde. 
 
Byggrätten ökar med 17 739 v-m2, eftersom planområdet saknat en 
gällande detaljplan. 
 
Planområdets exploateringsgrad är 0,08. 
 
Avtalsförhandlingar 
 
Staden och markägaren har förhandlat fram ett markanvändningsavtal 
som har undertecknats 4.3.2026.  

 
Detaljplanens ekonomiska verkningar 
 
Ändringen av detaljplanen medför kostnader för staden för byggande av 
nya gator och kommunalteknik. I utredningsplanen för kommunalteknik 
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som utarbetats för området har de kommunaltekniska kostnaderna för 
området uppskattats till cirka 2,4 miljoner euro, varav HRM:s andel för 
vatten och avlopp är 1,3 miljoner euro. 
 
Från planområdet får staden direkta inkomster i form av inkomster av 
tomtförsäljning samt i form av avgifter för markanvändningsavtal. 
Största delen av det område som ska planläggas ägs av staden, vilket 
innebär att inkomsterna av försäljning av mark är betydligt större än 
inkomsterna av markanvändningsavtalen. Enligt den preliminära 
kalkylen över detaljplanens ekonomi är inkomsterna av markförsäljning 
cirka 10 miljoner euro och avgifterna enligt markanvändningsavtalen 
cirka 300 000 euro. Inkomsterna uppgår således sammanlagt till cirka 
10,3 miljoner euro.  
 
Enligt kalkylen över detaljplanens ekonomi är ekonomin positiv och ger 
staden inkomster på cirka 9,1 miljoner euro. Om andelen för vatten och 
avlopp beaktas är inkomsterna cirka 7,8 miljoner euro. 
 
Kalkylerna har gjorts upp i samband med planens behandling i 
nämnden år 2022, så de kan ha ändrats något. 

 
Avgifter 
 
För utarbetandet av detaljplanen tas ingen planläggningsavgift ut enligt 
59 § i markanvändnings- och bygglagen, eftersom detaljplanen 
utarbetas på stadens initiativ. 

 
Godkännande 

 
Enligt 52 § i markanvändnings- och bygglagen godkänns detaljplanen 
och detaljplaneändringen av fullmäktige. 
 
 
Fortsatt behandling 
 
- Utdrag ur fullmäktiges beslut med bilagor: Närings-, trafik- och 

miljöcentralen i Nyland 
- Meddelande om fullmäktiges beslut om godkännande till de 

myndigheter, kommunmedlemmar och anmärkare som har begärt 
detta enligt 94 § i markanvändnings- och byggförordningen 

 
 
Beslutshistoria 
 
Stadsplaneringsnämnden 27.4.2022 § 61 

 
Förslag Stadsplaneringsdirektör Torsti Hokkanen 

 
Stadsplaneringsnämnden 
 
1 
instämmer i de bifogade svaren. Utlåtandena, ställningstagandena och 
anmärkningarna har lämnats om förslaget till detaljplanen Skjutsbacken, 
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område nr 512100, 
 
2  
godkänner för föredragning i stadsstyrelsen förslaget till detaljplanen 
Skjutsbacken i stadsdel 44 Köklax, ritning nr 7291, daterad 1.4.2020 
och ändrad 27.4.2022, område nr 512100 
 

Behandling  
Under diskussionen lämnade ordförande Nevanlinna understödd av Ülle 
följande förslag till förkastande: ”Jag föreslår att planen förkastas. 
Motiveringar: Detaljplanen skulle ta bort ett vidsträckt område från 
Snäckskogens naturområde, som också är en regionalt viktig ekologisk 
korridor mellan Centralparken och Noux. Planområdet klassificeras som 
ett naturområde som är viktigt i det ekologiska nätverket (utredningen 
Ekologiset yhteydet Espoossa 2014). Planområdet ligger dessutom 
mellan två för de ekologiska korridorerna kritiska flaskhalsar. Enligt 
utredningen om ekologiska korridorer är det ytterst viktigt att trygga 
korridoren mellan Centralparken och Noux för att Centralparken ska 
förbli ett livskraftigt och mångsidigt kärnområde för naturen. I 
utredningen sägs också att planläggningen är en nyckelfaktor vid 
tryggande av ekologiska korridorer. Enligt naturutredningen för 
Skjutsbacken är Skjutsbackens viktigaste naturvärde att området hör till 
en större skogshelhet, det vill säga Snäckskogen. I naturutredningen 
konstateras att problemet med Snäckskogen är att randverkningarna 
ökar, vilket är en följd av att byggandet gradvis sprids mot 
skogsområdets inre delar. Planen är inte heller i övrigt till sitt läge bra 
med tanke på stadsstrukturen.” 
 
Efter slutförd diskussion konstaterade ordföranden att det hade lämnats 
ett understött förslag till hemställning och att det krävs omröstning. 
Nämnden godkände ordförandens förslag att de som stöder 
föredragandens förslag röstar ”ja” och de som stöder förslaget till 
förkastande röstar ”nej”. 
 
10 röstade ”ja” och 3 röstade ”nej”. Efter omröstningen konstaterade 
ordföranden att stadsplaneringsnämnden med tio (10) röster mot tre (3) 
hade förkastat förslaget till återremiss och godkänt ärendet enligt 
föredragandens förslag. 
 
Röstningslistan bifogas till protokollet. 
 

Beslut 
Föredragandens förslag godkändes efter omröstning. 
 
Nevanlinna och Ülle reserverade sig mot beslutet och lämnade 
avvikande åsikter som fogats till bilagorna. 
 

Beslutshistoria 
 
Stadsplaneringsnämnden 29.4.2020 § 63 
  
Förslag  Stadsplaneringsdirektör Torsti Hokkanen 
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Stadsplaneringsnämnden 
  
1 
instämmer i de bifogade svaren. Åsikterna och utlåtandena har getts om 
programmet för deltagande och bedömning av detaljplanen 
Skjutsbacken, område nr 512100, 
  
2 
godkänner för framläggning enligt 27 § i markanvändnings- och 
byggförordningen förslaget till detaljplanen Skjutsbacken i stadsdel 44 
Köklax, ritning nr 7291, daterad 1.4.2020 och ändrad 29.4.2020, 
område nr 512100, 
  
3 
begär de utlåtanden som behövs och ställningstaganden av sektorerna. 
  

Behandling                        
Under diskussionen lämnade ordförande Nevanlinna understödd av 
Karimäki följande förslag till förkastande: ”Jag föreslår att planen 
förkastas. Motiveringar: Detaljplanen skulle ta bort ett vidsträckt område 
från Snäckskogens naturområde, som också är en regionalt viktig 
ekologisk korridor mellan Centralparken och Noux. Planområdet 
klassificeras som ett naturområde som är viktigt i det ekologiska 
nätverket (utredningen Ekologiset yhteydet Espoossa 2014). 
Planområdet ligger dessutom mellan två för de ekologiska korridorerna 
kritiska flaskhalsar. Enligt utredningen om ekologiska korridorer är det 
ytterst viktigt att trygga korridoren mellan Centralparken och Noux för att 
Centralparken ska förbli ett livskraftigt och mångsidigt kärnområde för 
naturen. I utredningen sägs också att planläggningen är en nyckelfaktor 
vid tryggande av ekologiska korridorer. Enligt naturutredningen för 
Skjutsbacken är Skjutsbackens viktigaste naturvärde att området hör till 
en större skogshelhet, det vill säga Snäckskogen. I naturutredningen 
konstateras att problemet med Snäckskogen är att randverkningarna 
ökar, vilket är en följd av att byggandet gradvis sprids mot 
skogsområdets inre delar. 
  
Efter diskussionen konstaterade ordföranden att det lämnats in ett 
förslag om förkastande som mötet måste rösta om. 
Stadsplaneringsnämnden godkände ordförandens förslag att de som 
stöder föredragandens förslag röstar ”ja” och de som stöder förslaget 
om förkastande röstar ”nej”. 
 
Särkijärvi, Lintunen, Oila, Kiijärvi, Kivekäs, Hentunen, Kemppi-Virtanen, 
Donner, Saramäki och Karhu röstade ”ja”. Karimäki, Louhelainen och 
Nevanlinna röstade ”nej”. 
 
Ordförande konstaterade att stadsplaneringsnämnden godkänt 
föredragandens ändrade förslag med tio (10) röster mot tre (3).  

 
Beslut                           

Stadsplaneringsnämnden: 
Föredragandens förslag godkändes efter omröstning. 

 
Stadsplaneringsnämnden 1.4.2020 § 46 
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Förslag  Stadsplaneringsdirektör Torsti Hokkanen 

  
Stadsplaneringsnämnden: 
  
1 
instämmer i de bifogade svaren. Åsikterna och utlåtandena har getts om 
programmet för deltagande och bedömning av detaljplanen 
Skjutsbacken, område nr 512100, 
  
2 
godkänner för framläggning enligt 27 § i markanvändnings- och 
byggförordningen förslaget till detaljplan Skjutsbacken i stadsdel nr 44 
Köklax, ritning nr 7291, daterad 1.4.2020, område nr 512100, 
  
3 
begär de utlåtanden som behövs och ställningstaganden av sektorerna. 

  
Behandling                        

Under diskussionen lämnade Nevanlinna understödd av Saramäki 
följande förslag till återremiss: ”Detaljplanen skulle ta bort ett vidsträckt 
område från Snäckskogens naturområde, som också är en regionalt 
viktig ekologisk korridor mellan Centralparken och Noux. Planområdet 
klassificeras som ett naturområde som är viktigt i det ekologiska 
nätverket (utredningen Ekologiset yhteydet Espoossa 2014). 
Planområdet ligger dessutom mellan två för de ekologiska korridorerna 
kritiska flaskhalsar. Enligt utredningen är det ytterst viktigt att trygga 
korridoren mellan Centralparken och Noux för att Centralparken ska 
förbli ett livskraftigt och mångsidigt kärnområde för naturen. I 
utredningen sägs också att planläggningen är en nyckelfaktor vid 
tryggande av ekologiska korridorer. Enligt naturutredningen för 
Skjutsbacken är Skjutsbackens viktigaste naturvärde att området hör till 
en större skogshelhet, det vill säga Snäckskogen. I naturutredningen 
konstateras att problemet med Snäckskogen är att randverkningarna 
ökar, vilket är en följd av att byggandet gradvis sprids mot 
skogsområdets inre delar. I naturutredningen ges också en 
rekommendation: Det rekommenderas att byggandet placeras i 
närheten av redan befintlig bebyggelse. 
 
Återremiss: Planen bereds på nytt så att byggvolymen minskar till en 
tredjedel av det som nu föreslås och placeras så att den ligger i 
närheten av den befintliga bebyggelsen. Dessutom beaktas det att 
byggandet inte till någon del ligger inom grönområdet i generalplanen.” 
 
Ordföranden lämnade understödd av Kemppi-Virtanen följande förslag 
till återremiss: ”Kvarter nr 44158 ligger delvis inom grönområdet i 
generalplanen, vilket framgår av ritningen i anmärkningen. Detta är inte 
motiverat. Den här delen av kvarteret och gatan Skjutsbacksbågen kan 
flyttas lite söderut för att lösa problemet. Nämnden torde besluta att 
förslaget till detaljplan ändras så att det område som ska byggas inte 
sträcker sig till grönområdet i generalplanen.” 
Efter att diskussionen om återremiss avslutats konstaterade 
ordföranden att det lämnats två understödda förslag om återremiss om 
vilka man måste rösta. 
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Stadsplaneringsnämnden godkände ordförandens förslag till 
omröstning. Ordföranden föreslog att man först röstar mellan 
föredragandens grundförslag och ordförandens förslag till återremiss, 
och att man sedan röstar mellan förslaget som vann den första 
omröstningen och Nevanlinnas förslag till återremiss. 
 
De som understödde föredragandens förslag i den första omröstningen 
röstar ”ja” och de som understöder ordförandens förslag till återremiss 
röstar ”nej”. Kiijärvi röstade ”ja”. Karimäki, Särkijärvi, Lintunen, Oila, 
Louhelainen, Kivekäs, Hentunen, Kemppi-Virtanen, Nevanlinna, 
Donner, Saramäki och Karhu röstade ”nej”. 
 
Ordförande konstaterade att stadsplaneringsnämnden godkänt 
ordförandens förslag till återremiss med tolv (12) röster mot en (1). 

 

I den andra omröstningen röstade de som understödde Nevanlinnas 
förslag till återremiss ”ja” och de som understödde ordförandens förslag 
till återremiss röstade ”nej”. Karimäki, Louhelainen, Nevanlinna och 
Saramäki röstade ”ja”. Särkijärvi, Lintunen, Oila, Kiijärvi, Kivekäs, 
Hentunen, Kemppi-Virtanen, Donner och Karhu röstade ”nej”. 

 

Ordföranden konstaterade att stadsplaneringsnämnden med nio (9) 
röster mot fyra (4) remitterar ärendet för ny beredning i enlighet med 
ordförandens förslag till återremiss. 

  
Beslut                            Stadsplaneringsnämnden: 

 

Remitterar ärendet för ny beredning så att det område som ska byggas 
inte sträcker sig till grönområdet i generalplanen. 
 

 
Beslutshistoria 
  

 
Stadsstyrelsen 16.3.2026 § 86 

 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsmiljödirektör Isotalo Olli 

 
Stadsstyrelsen  

1 

godkänner bifogade markanvändningsavtal mellan en privat markägare 
och Esbo stad som undertecknades 4.3.2026, 

2 
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föreslår att fullmäktige godkänner förslaget till detaljplanen 
Skjutsbacken i stadsdel 44 Köklax, ritning nr 7291, daterad 19.2.2018 
och ändrad 27.4.2022, område nr 512100. 

Behandling  
Nevanlinna lämnade understödd av Partanen följande förslag till 
förkastande:  
 
”Stadsstyrelsen förkastar det bifogade markanvändningsavtalet samt 
detaljplanen Skjutsbacken, ritningsnummer i stadsdel 44 Köklax, ritning 
nr 7291, daterad 19.2.2018 och ändrad 27.4.2022, område nr 512100, 
på följande grunder: Om detaljplanen genomförs, skulle den ta bort ett 
vidsträckt område från Snäckskogens naturområde, som också är en 
regionalt viktig ekologisk korridor mellan Centralparken och Noux. 
Planområdet klassificeras som ett naturområde som är viktigt i det 
ekologiska nätverket (utredningen Ekologiset yhteydet Espoossa 2014).  
 
Planområdet ligger dessutom mellan två för de ekologiska korridorerna 
kritiska flaskhalsar. Enligt utredningen om ekologiska korridorer är det 
ytterst viktigt att trygga korridoren mellan Centralparken och Noux för att 
Centralparken ska förbli ett livskraftigt och mångsidigt kärnområde för 
naturen. I utredningen sägs också att planläggningen är en nyckelfaktor 
vid tryggande av ekologiska korridorer. Enligt naturutredningen för 
Skjutsbacken är Skjutsbackens viktigaste naturvärde att området hör till 
en större skogshelhet, det vill säga Snäckskogen. I naturutredningen 
konstateras att problemet med Snäckskogen är att randverkningarna 
ökar, vilket är en följd av att byggandet gradvis sprids mot 
skogsområdets inre delar. Dessutom bör det beaktas att det intill 
Skjutsbacken för närvarande finns en anhängig detaljplan för en 
bergsdepå i Köklax. Om depån genomförs, orsakar den åtminstone 
störningar under byggandet och eventuellt även bestående störningar 
och olägenheter i Snäckskogens ekologiska korridor och naturområde.  
 
Efter avslutad diskussion konstaterade ordföranden att det hade 
lämnats ett understött förslag som avvek från föredragningen, vilket 
föranledde omröstning. Ordföranden konstaterade att stadsstyrelsen 
förkastat Nevanlinnas förslag med 3 röster mot 10. Röstningslistan 
bifogas till protokollet. 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 

Föredragandens förslag godkändes. 

Nevanlinna och Partanen reserverade sig mot beslutet med följande 
motivering: 

Om detaljplanen genomförs, skulle den ta bort ett vidsträckt område 
från Snäckskogens naturområde, som också är en regionalt viktig 
ekologisk korridor mellan Centralparken och Noux. Planområdet 
klassificeras som ett naturområde som är viktigt i det ekologiska 
nätverket (utredningen Ekologiset yhteydet Espoossa 2014). 
Planområdet ligger dessutom mellan två för de ekologiska korridorerna 
kritiska flaskhalsar. Enligt utredningen om ekologiska korridorer är det 
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ytterst viktigt att trygga korridoren mellan Centralparken och Noux för att 
Centralparken ska förbli ett livskraftigt och mångsidigt kärnområde för 
naturen. I utredningen sägs också att planläggningen är en nyckelfaktor 
vid tryggande av ekologiska korridorer. Enligt naturutredningen för 
Skjutsbacken är Skjutsbackens viktigaste naturvärde att området hör till 
en större skogshelhet, det vill säga Snäckskogen. I naturutredningen 
konstateras att problemet med Snäckskogen är att randverkningarna 
ökar, vilket är en följd av att byggandet gradvis sprids mot 
skogsområdets inre delar. Dessutom bör det beaktas att det intill 
Skjutsbacken för närvarande finns en anhängig detaljplan för en 
bergsdepå i Köklax. Om depån genomförs, orsakar den åtminstone 
störningar under byggandet och eventuellt även bestående störningar 
och olägenheter i Snäckskogens ekologiska korridor och naturområde. 

 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- 512100d Kyytimäki asemakaava 
- 512100d Kyytimäki kaavamääräykset 
- 512100d Kyytimäki kaavaselostus 
- 512100d Kyytimäki selostuksen liitteet 
- 512100d Kyytimäki havainnekuva 

 
För kännedom 
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Ordningsnummer 344/00.01.02/2026 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
7 
Fråga om hur Esbo stad kan främja behandlingen av de hemställningar 
som fullmäktige godkänt samt uppföljningen för att säkerställa 
verksamhetens verkningsfullhet 

 
Beredning och upplysningar: 
Majuri Jouni 
  
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
Johanna Värmäläs m.fl. fråga 19.1.2026 om hur Esbo stad kan främja 
behandlingen av de hemställningar som fullmäktige godkänt samt 
uppföljningen för att säkerställa verksamhetens verkningsfullhet och 
konstaterar att frågan är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Johanna Värmälä och 27 andra ledamöter lämnade 19.1.2026 en fråga 
om hur Esbo stad kan främja behandlingen av de hemställningar som 
fullmäktige godkänt samt uppföljningen av dem för att se till att de ger 
resultat. 

 
 I frågan konstateras bland annat att det är oklart hur hemställningarna 

framskrider i beslutsfattandet i Esbo stad och via den operativa 
ledningen, eftersom man inte följer upp hur hemställningarna 
framskrider och inte rapporterar om dem i staden. Frågan tar dessutom 
upp exempel på hemställningar som inte lett till vidare åtgärder.  
  
Svar på frågan 

Sammanfattning: 
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-         Hemställningarna baserar sig inte på kommunallagen utan på att 
de är tillåtna enligt förvaltningsstadgan  

 
-         I juridisk litteratur konstateras att det inte anses sannolikt att 

hemställningarna förverkligas 
 
-        Godkända hemställningar skickas i Esbo enligt förvaltningsstadgans 

bestämmelser för kännedom till de nämnder och enheter inom 
stadskoncernen som berörs av hemställningarna 

 
-        För att förbättra uppföljningen och effekterna av hemställningarna i 

Esbo har man från februari 2026 börjat anteckna hemställningarna 
detaljerat för kännedom i stadsstyrelsen 

 
Den juridiska bakgrunden till hemställningarna 
 
I 28 § i kapitlet om fullmäktige i Esbo stads förvaltningsstadga 
konstateras följande: 
 
”Fullmäktige kan efter att ha fattat beslut i ett ärende rikta en hemställan 
till stadsstyrelsen. En hemställan ska hänföra sig till det ärende som 
behandlas och inte stå i strid med fullmäktiges beslut eller innebära en 
ändring eller utvidgning av detta.”  
 
En godkänd hemställan sänds för kännedom till de nämnder och 
enheter i stadskoncernen vilkas sektorer hemställan berör. 
 
Vidare konstateras i 7 § 7 mom. i samma kapitel om hemställningar 
följande: 
 
”De svar på motioner som fullmäktige godkänt och de hemställningar 
som fullmäktige gjort till svaren ska sändas för kännedom till de 
nämnder och enheter i stadskoncernen vilkas sektorer motionerna 
gäller. De godkända svaren med tillhörande hemställningar ska beaktas 
i beredningen av stadens verksamhetsplan och budget.”  
 
Kommunallagen känner i sig inte alls till hemställningar.  
 
Juridisk litteratur (Harjula Heikki, Prättälä Kari; Kuntalaki – tausta ja 
tulkinnat, Keuruu 2023, s. 647) tar ställning till hemställningar. Bland 
annat konstateras att fullmäktiges arbetsordningar sedan gammalt har 
innehållit bestämmelser om så kallade hemställningar (toivomusponsi). 
Lagen känner inte till sådana. I Kommunförbundets Mall för 
förvaltningsstadga används ordet ”åtgärdsmotion” (”toimenpidealoite”), 
som bättre beskriver innehållet. Fullmäktige kan efter att ha fattat 
beslutet godkänna en åtgärdsmotion som riktas till kommunstyrelsen 
och som ska anknyta till det ärende som behandlas och som inte får stå 
i strid med, ändra eller utvidga beslutet. 
Genom åtgärdsmotioner styrs verkställigheten av fullmäktiges beslut 
eller begärs att kommunstyrelsen utreder ett ärende som avses i 
motionen och eventuellt bereder det för fullmäktige för beslut. De 
godkända åtgärdsmotionerna är i princip bindande för kommunstyrelsen 
på samma sätt som andra beslut av fullmäktige. I praktiken uppfattas 
dock de godkända åtgärdsmotionerna ofta som önskemål vars 
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förverkligande anses osannolikt. Godkännande av en åtgärdsmotion 
(tidigare hemställan) betraktas som beredning och kan inte överklagas 
separat. 
 
Förfarande i Esbo 
 
I Esbo har man förfarit på det sätt som förvaltningsstadgan förpliktar till, 
det vill säga alltid efter fullmäktiges sammanträde har de hemställningar 
som godkänts sänts för kännedom till de nämnder och enheter inom 
stadskoncernen som berörs av hemställningen samt alltid också till 
koncernförvaltningens enhet för finansiering och ekonomi. 
 
De organ och enheter som nämns ovan kan, med beaktande av 
hemställningarnas juridiska karaktär och efter egen prövning, eventuellt 
bidra till att de godkända hemställningarna förverkligas.  

 
 Åtgärder för att förbättra behandlingen och uppföljningen av 

godkända hemställningar  
 

Efter fullmäktiges sammanträden övervakar stadsstyrelsen 
lagenligheten i fullmäktiges beslut i enlighet med 96 § i kommunallagen. 
I detta sammanhang finns protokollet från fullmäktigemötet till påseende 
bland stadsstyrelsens möteshandlingar, och de godkända 
hemställningarna har därigenom kommit till stadsstyrelsens kännedom.  
 
För att förbättra uppföljningen och effekterna av hemställningarna i 
Esbo har man från februari 2026 börjat anteckna hemställningarna 
detaljerat för kännedom i stadsstyrelsen / börjat räkna upp dem i 
stadsstyrelsens föredragningslista i samband med ärendet om 
övervakning av lagenligheten.  
 
En godkänd hemställan sänds enligt förvaltningsstadgan vidare för 
kännedom till de nämnder och enheter i stadskoncernen som berörs av 
hemställningarna. 

 
 

 
Beslutshistoria 
  

 
Stadsstyrelsen 30.3.2026 § 106 

 
 

 
Förslag Föredragande 
 Stadsdirektör Kai Mykkänen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
Johanna Värmäläs m.fl. fråga 19.1.2026 om hur Esbo stad kan främja 
behandlingen av de hemställningar som fullmäktige godkänt samt 
uppföljningen för att säkerställa verksamhetens verkningsfullhet och 
konstaterar att frågan är slutbehandlad. 
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Behandling  
Eftersom Mykkänen hade förhinder föredrogs ärendet av Isotalo. 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
 
 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustokysymys Miten Espoo voi edistää valtuustossa 
hyväksyttyjen toivomusten käsittelyä ja seurantaa toiminnan 
tuloksellisuuden vahvistamiseksi, Johanna Värmälä + 27 kvalt. 

 
För kännedom 
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Ordningsnummer 348/12.01.01/2026 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
8 
Fråga om undervisning av elever med funktionsnedsättning och elever 
som av annan orsak behöver regelbunden undervisning av speciallärare 
samt om behörigheten bland lärare som ger specialundervisning i Esbo 
(Bordlagt 23.3.2026) 

 
Beredning och upplysningar: 
Loisa-Turunen Miia 
Saloranta-Eriksson Outi 
Hokkanen Marika 
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
Mika-Erik Walls m.fl. fråga 26.1.2026 om undervisning av elever med 
funktionsnedsättning och elever som av annan orsak behöver 
regelbunden undervisning av speciallärare samt om behörigheten bland 
lärare som ger specialundervisning i Esbo och konstaterar att frågan är 
slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Mika-Erik Walls och 17 andra ledamöter lämnade 26.1.2026 en fråga 
om undervisning av elever med funktionsnedsättning och elever som av 
annan orsak behöver regelbunden undervisning av speciallärare samt 
om behörigheten bland lärare som ger specialundervisning i Esbo. 
  
Ledamöterna som lämnade frågan tog bland annat upp följande faktorer 
som bakgrund till de frågor som de ställer:  
 
I samband med reformen av lagen om grundläggande utbildning 
1.8.2025 uppdaterades också förordningen om behörighetsvillkoren för 
personal inom undervisningsväsendet. Avsikten var inte att ändra 
behörigheten för lärare som undervisar personer med 
funktionsnedsättning. Trots detta verkar en del utbildningsanordnare ha 
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börjat tolka förordningen så att lärare som före reformen har varit 
behöriga att ge specialundervisning för personer med 
funktionsnedsättning inte längre uppfyller behörighetskraven. 
 
Även elever som tidigare en gång i veckan regelbundet fått 
undervisning av en speciallärare har blivit utan beslut om stöd. Detta är 
inte lagenligt. 
 
Hurdan är situationen i Esbo? Har staden agerat på det sätt som 
beskrivs ovan i fråga om elever med funktionsnedsättning och 
elever som omfattas av förlängd läroplikt? 
 
I förordningen om behörighetsvillkoren för personal inom 
undervisningsväsendet (968/1998) fastställs vem som är behörig att ge 
undervisning i olika situationer. På grund av ändringen av lagen om 
grundläggande utbildning gjordes författningstekniska uppdateringar av 
8 § i förordningen, men behörighetsvillkoren förblev oförändrade. Esbo 
stad iakttar gällande lagstiftning om ordnande av undervisning och 
tillhörande rekryteringar.  
 
I regeringens proposition föreslogs en ändring enligt vilken det också av 
lärare inom den verksamhetsområdesvisa undervisningen ska krävas 
högre högskoleexamen. Denna ändring drogs dock tillbaka från den 
slutliga lagen.  
 
Av den undervisningspersonal som väljs till tjänsten och som ger 
undervisning i Esbo förutsätts utbildning enligt förordningen om 
behörighetsvillkoren för personal inom undervisningsväsendet. Om en 
behörig person som lämpar sig för uppgiften inte finns att tillgå, kan 
uppgiften tillsättas för viss tid. 
 
Hur ser situationen ut i Esbo när det gäller behöriga lärare som ger 
specialundervisning jämfört med till exempel Helsingfors och de 
sex största städerna, i fråga om behörigheter och en eventuell 
omorganisering av lärarnas uppgifter, med hänvisning till de 
synpunkter som nämns i frågan? 
 
Förordningen om behörighetsvillkoren för personal inom 
undervisningsväsendet (986/1998, uppdaterad 16.4.2025) fastställer 
vem som är behörig att arbeta som speciallärare eller 
specialklasslärare.  
 
Enligt ovannämnda förordning: Behörig att ge undervisning som ges av 
en speciallärare delvis i smågrupper och i samband med annan 
undervisning som gruppspecifik stödform enligt 20 b § i lagen om 
grundläggande utbildning eller som elevspecifik stödåtgärd enligt 20 c § 
2 mom. i den lagen är den som 
 
1) har avlagt högre högskoleexamen eller som har den behörighet att 

ge klassundervisning som föreskrivs i denna förordning och som 
utöver denna examen eller behörighet har slutfört studier som 
speciallärare, eller 
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2) har slutfört utbildning för speciallärare enligt 14 § 1 mom. i 
förordningen om examina och lärarutbildning på det pedagogiska 
området. 

 
Behörig att ge undervisning som ges av en speciallärare eller 
specialklasslärare i smågrupper som elevspecifik stödåtgärd enligt 20 c 
§ 2 mom. i lagen om grundläggande utbildning är den som 
 
1) har behörighet att ge klassundervisning enligt denna förordning och 

som har slutfört studier för speciallärare, 
 
2) har slutfört den utbildning för speciallärare som avses i 14 § 1 mom. 

i förordningen om examina och lärarutbildning inom det 
pedagogiska området samt de studier i olika ämnen och 
ämneshelheter som avses ovan i 1 a §, eller 

 
3) har den behörighet som i denna förordning fordras av ämneslärare i 

ämnet i fråga samt slutfört studier för speciallärare. 
 
Behörig att ge undervisning som ges av en specialklasslärare i en 
specialklass som en i 20 c § 2 mom. i lagen om grundläggande 
utbildning avsedd elevspecifik stödåtgärd är den som 
 
1) har behörighet att ge klassundervisning enligt denna förordning och 

som har slutfört studier för speciallärare, 
 
2) har slutfört den utbildning för speciallärare som avses i 14 § 1 mom. 

i förordningen om examina och lärarutbildning inom det 
pedagogiska området samt de studier i olika ämnen och 
ämneshelheter som avses ovan i 1 a §, eller 

 
3) enligt denna förordning har den behörighet som krävs av 

ämneslärare och som slutfört de studier i olika ämnen och 
ämneshelheter som avses ovan i 1 a § och studier för speciallärare. 

 
I Esbo finns det lärare inom specialundervisning enligt följande (siffrorna 
omfattar både finsk och svensk grundläggande utbildning): 
 
I Esbo finns 244 behöriga speciallärare och 24 icke behöriga. 
Det finns 259 behöriga specialklasslärare i Esbo och 127 icke behöriga. 
För undervisning enligt verksamhetsområde kan väljas lärare som 
avlagt lämplig lägre högskoleexamen inom specialundervisning. I Esbo 
arbetar 19 lärare med lämplig lägre examen, av vilka 15 har ordinarie 
anställning. 
 
Ansökningar för lediga tjänster som speciallärare har lämnats in enligt 
följande:  
 
år 2022: 0,5 behöriga sökande per ledig tjänst 
år 2023: 0,7 behöriga sökande per ledig tjänst 
år 2024: 0,7 behöriga sökande per ledig tjänst 
år 2025: 1,0 behöriga sökande per ledig tjänst 
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Information om behörigheterna eller omorganisering av lärarnas 
uppgifter i Helsingfors eller i de sex största städerna är inte offentligt 
tillgänglig. 
 
Har rektorerna vid rekryteringen av speciallärare i år fått 
anvisningar om att i första hand välja specialklasslärare till tjänster 
där behörighetskravet anges vara behörighet enligt 8 § i lagen om 
förordningen om behörighetsvillkoren för personal inom 
undervisningsväsendet (16.4.2025/159), såsom man bland annat 
har gjort i Helsingfors (anvisning 01/2026 för tillsättning av 
ordinarie speciallärartjänster)? 
 
I Esbo rekryteras både speciallärare och specialklasslärare i enlighet 
med förordningen om behörighetsvillkoren för personal inom 
undervisningsväsendet. 
 
Hur tolkar Esbo stad lagen om reformen av stödet för lärande och 
tillämpar den bland annat i fråga om elever med problem med 
beteendestörningar? Hur många beslut om platser i specialklasser 
som gäller dem har upphävts/kommer att upphävas, och vad 
baserar sig besluten på? 
 
I Esbo fattas beslut om elevspecifika stödåtgärder i enlighet med 
lagstiftningen och grunderna för läroplanerna. 
  
I enlighet med kapitel 7.1 i grunderna för läroplanen har ”en elev som 
har svårigheter att delta i undervisningen eller att klara av sina studier 
rätt att få stöd för lärandet och skolgången. De 
undervisningsarrangemang som stöder förutsättningarna för lärande 
som utbildningsanordnaren säkerställt utgör en grund för att på ett 
ändamålsenligt sätt genomföra stödet som en del av verksamheten 
inom förskoleundervisningen och den grundläggande utbildningen. I 
första hand ska gruppspecifika stödformer erbjudas, såsom allmän 
stödundervisning, stödundervisning i undervisningsspråket samt 
undervisning som ges av en speciallärare i samband med annan 
undervisning. Eleven ska ges stöd enligt inkluderande principer i första 
hand i sin egen undervisningsgrupp. En elev har också rätt att få 
elevspecifika stödåtgärder, om regelbundet deltagandet i de 
gruppspecifika stödformerna som erbjudits inte är tillräckliga för att 
stödja hen i studierna, eller om eleven fortfarande har svårigheter att 
delta i undervisningen.” 
 
I enlighet med kapitel 7.4 i grunderna för läroplanen ”vid bedömningen 
av behovet av elevspecifikt stöd ska man utreda och beskriva elevens 
behov av stöd för lärande och skolgång, läget i fråga om studiernas 
framskridande, stödformer som använts tidigare och de stödåtgärder 
som bäst stöder elevens lärande och som är förenliga med elevens 
bästa. Tidigt skede av lärande i undervisningsspråket, frånvaro, 
bristande motivation, eller bristfällig studieteknik kan inte i sig utgöra 
grund för behov av elevspecifika stödåtgärder. I första hand ska 
gruppspecifika stödformer tillämpas också för att stödja elever som 
reagerar med beteende. Eleven kan också stödjas med elevspecifika 
stödåtgärder om det är för elevens bästa. Som en del av bedömningen 
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ska också behovet av avvikelse från lärokursen eller målen i den lokala 
läroplanen utredas.”  
 
I enlighet med grunderna för läroplanen fattas beslut om elevspecifika 
stödåtgärder i en situation där de gruppspecifika stödformerna inte 
räcker till för att stödja elevens lärande eller skolgång och eleven 
behöver regelbundna stödåtgärder. Med elevspecifika stödåtgärder 
avses elevspecifik undervisning som ges av en speciallärare delvis i 
smågrupp och i samband med annan undervisning, undervisning som 
ges av en speciallärare eller specialklasslärare i smågrupper, 
undervisning som ges av en specialklasslärare i en specialklass och 
elevspecifika tolknings- och biträdestjänster samt hjälpmedel som ges 
eleven med stöd av 31 § 1 mom. i lagen om grundläggande utbildning 
(grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen, kapitel 
7.4). 
 
Beslut om särskilt stöd för elever granskas enligt den nya lagen utifrån 
en individuell bedömning av stödåtgärderna för eleven. Det är särskilt 
för tiden av den gamla lagstiftningen svårt att ge exakta uppgifter om de 
grunder som lett till olika beslut om stödåtgärder, eftersom det inte finns 
så detaljerade uppgifter i statistiken. Då skulle det krävas tillgång till de 
handlingar som ligger till grund för beslutet för att få statistik.  
 
Det är också av ovannämnda skäl svårt att jämföra nya beslut om 
elevspecifika stödåtgärder med gamla beslut om särskilt stöd. De nya 
besluten om elevspecifika stödåtgärder påverkas av innehållet i den 
reviderade lagen och av ny praxis för ordnande av stöd: i lagreformen 
betonas det ytterligare att specialundervisning är avsedd endast för de 
allra mest krävande stödbehoven och att de elever som studerar i 
specialklassundervisning i regel har alla sina lektioner i en specialklass 
med en specialklasslärare. Syftet med den undervisning som 
specialläraren eller specialklassläraren ger i smågrupper är däremot att 
stödja elever som har olika behov av stöd för inlärning och skolgång, till 
exempel inlärningssvårigheter och problem med uppmärksamhet eller 
beteendeutmaningar.  
 
Om undervisningen för en elev som under tiden av den gamla 
lagstiftningen studerar i en specialklass har ordnats så att eleven deltar 
i undervisning i flera lektioner någon annanstans än i specialklassen, är 
det sannolikt ändamålsenligt att stödet för eleven i fortsättningen ordnas 
så att eleven som elevspecifik stödåtgärd får undervisning av en 
speciallärare eller specialklasslärare i smågrupp i de läroämnen som 
eleven behöver. Då förblir arrangemangen för stödet i praktiken mycket 
likartade, även om elevens stöd ändras med tanke på beslutet. 
 
Hur har personalen och vårdnadshavare hörts och beaktats i 
eventuella ändringssituationer? 
 
När det gäller personalen har reformen av stödet för lärande inte 
medfört eller kommer inte att medföra stora förändringar i den finska 
grundläggande utbildningen. Enligt personalplaneringen i december 
ändras placeringsskolan för tre (3) specialklasslärare och tre (3) 
speciallärare, och de har redan angivits nya skolor där tjänsten är 
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lokaliserad.  Antalet är litet med beaktande av det totala antalet 
specialklasslärare och speciallärare i Esbo. De specialklasslärare som 
har undervisat regionala specialklasser sysselsätts huvudsakligen i sina 
nuvarande skolor som lärare i skolspecifika specialklasser och i andra 
uppgifter enligt den nya läroplanen som gäller elevspecifikt stöd och 
gruppspecifika stödformer. Vid omställningar ges de lärare som flyttar 
några alternativ till en ny skola där tjänsten är lokaliserad och de kan 
framföra önskemål om vart de helst vill överföras.  Stadsstyrelsen 
inrättade i december fyra nya befattningar för specialklasslärare, även 
om elevantalet inom den grundläggande utbildningen inte ökar. På så 
sätt tryggas tillräcklig personal för genomförandet av stödet för lärande i 
skolorna i enlighet med den nya lagstiftningen. 
 
När beslut om särskilt stöd för elever granskas som beslut om 
elevspecifika stödåtgärder, hörs i ärendet alltid också eleven och 
vårdnadshavarna. Beredningen av ett beslut om elevspecifika 
stödåtgärder omfattar utöver bedömningen av stödet och planen alltid 
hörande av sakägarna, där de har möjlighet att framföra sina 
synpunkter på de undervisningsarrangemang som planeras för eleven.  
 
Våren 2025 genomfördes dessutom en enkät om stöd för lärande i 
Esbo. Enkäten riktades till vårdnadshavarna för femåringar och 
förskolebarn, till vårdnadshavarna för elever i årskurs 1–9 samt till alla 
kommuninvånare. 
 

Beslutshistoria 
 

 
Stadsstyrelsen 2.3.2026 § 65 

 
Förslag      Föredragande 

Direktören för sektorn för fostran och lärande Merja Narvo-Akkola 
 
Stadsstyrelsen antecknar redogörelsen för kännedom som svar på 
ledamot Mika-Erik Walls m.fl. fråga 26.1.2026 om undervisning av 
elever med funktionsnedsättning och elever som av annan orsak 
behöver regelbunden undervisning av speciallärare samt om 
behörigheten bland lärare som ger specialundervisning i Esbo och 
konstaterar att frågan är slutbehandlad. 

 
Beslut 

Stadsstyrelsen: 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 

 
 
Beslutshistoria 
 
Fullmäktige 23.03.2026 § 43 
 
Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 
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Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
Mika-Erik Walls m.fl. fråga 26.1.2026 om undervisning av elever med 
funktionsnedsättning och elever som av annan orsak behöver 
regelbunden undervisning av speciallärare samt om behörigheten bland 
lärare som ger specialundervisning i Esbo och konstaterar att frågan är 
slutbehandlad. 
 

Behandling  
Ordföranden föreslog understödd av Hopsu att ärendet bordläggs. 
 
Efter avslutad diskussion om bordläggning frågade ordföranden om 
ärendet kan bordläggas enhälligt. Eftersom ingen motsatte sig förslaget 
om bordläggning, konstaterade ordföranden att fullmäktige hade 
godkänt det enhälligt. 
 

Beslut 
Fullmäktige: 
Ärendet bordlades enhälligt. 

 
Beslutshistoria 
 
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustokysymys vammaisten ja muuta säännöllistä 
erityisopettajan opetusta tarvitsevien oppilaiden opetuksesta ja 
erityisopetusta antavien opettajien kelpoisuudesta Espoossa 
26.1.2026 

 
För kännedom 
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Ordningsnummer 838/12.01.00/2026 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
9 
Fråga om vikariearrangemang i skolor 

 
Beredning och upplysningar: 
Kilkki Hanna 
Kotiniemi Kari 
Reimars Mia 
Turunen Tero 
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
Mia Nores m.fl. fråga 23.2.2026 om vikariearrangemang i skolor och 
konstaterar att frågan är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Mia Nores och 30 andra ledamöter lämnade 23.2.2026 en fråga där de 
ställer följande frågor om vikariearrangemang i skolor: 

  Vi svarar på ledamöternas frågor enligt följande: 

Hur följs lärarnas frånvaro och vikariearrangemangen på stadsnivå 
upp i Esbo? 

På vilket sätt följer staden vikariatens längd, frekvens och 
kontinuitet i elevgrupperna? 

Frånvaron indelas i kortvarig frånvaro, det vill säga kortare än sex dagar 
(20 579 kortvariga lärarvikariat år 2025, 2 741 olika personer) och 
långvarig frånvaro, det vill säga längre än sex dagar (2 990 långvariga 
lärarvikariat år 2025, 1 868 olika personer).  

Esbo stads sektor för fostran och lärande rapporterar inte systematiskt 
hälsorelaterad frånvaro bland olika yrkesgrupper, till exempel lärare. 
Den hälsorelaterade frånvaron bland alla yrkesgrupper följs upp enligt 
sektor och resultatenhet i stadens rapport om arbetsförmågan. 
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Vikariatens varaktighet, frekvens och kontinuitet följs inte upp på 
sektornivå. De närmaste cheferna i skolorna följer kontinuerligt hur 
länge frånvaro varar och hur ofta den upprepas. Personaldatasystemet 
ger påminnelser och de närmaste cheferna för handledande 
diskussioner om arbetsförmågan med berörda personer som har 
hälsorelaterad frånvaro. Hälsorelaterad frånvaro omfattar förutom 
sjukfrånvaro även olycksfall i arbetet och rehabilitering. 

Hur har man i vikariearrangemangen beaktat elevernas bästa och 
undervisningens pedagogiska kontinuitet? 

Resultatenheterna inom sektorn för fostran och lärande och de enskilda 
skolorna ansvarar för de praktiska vikariearrangemangen. Skolorna har 
olika förfaranden för vikarier. Målet är att förutse frånvaro och 
vikariearrangemang, så att elevernas bästa och undervisningens 
pedagogiska kontinuitet säkerställs. När frånvaron är känd på förhand 
strävar skolan efter att ordna en vikarie som är så kompetent som 
möjligt och lämplig för den aktuella elevgruppen. Skolan kan också 
anlita egen personal i vikariearrangemangen, och då behövs ingen 
utomstående vikarie. Utomstående vikarier skaffas via Kuntarekrys 
vikarierekrytering eller via skolans lista över vikarier.  

2. Hur kan vikariearrangemangen bättre beakta lärarens 
kompetens och behörighet? 

Finns det i de nuvarande förfarandena mekanismer som garanterar 
att behöriga lärare prioriteras? 

Nuvarande förfarande vid långvariga vikariat 

Målet är att hitta personer som uppfyller behörighetsvillkoren för alla 
uppgifter som lärare för viss tid. Rektorn får anställa en sökande som 
saknar behörighet till ett anställningsförhållande som varar mer än sex 
månader endast om ingen sökande uppfyller behörighetsvillkoren eller 
om en sökande som uppfyller behörighetsvillkoren inte är lämplig för 
tjänsten på basis av intervjun eller stadens tidigare erfarenheter. 

I rekryteringsanvisningen för sektorn för fostran och lärande konstateras 
det att rektorn vid långvariga vikariearrangemang direkt kan anställa en 
person som uppfyller behörighetsvillkoren. Då behöver uppgiften som 
lärare för viss tid inte annonseras offentligt. En visstidsanställning kan 
besättas utan offentlig annonsering för högst ett år. Om det inte finns en 
behörig person som kan anställas direkt är målet att för alla 
läraruppgifter hitta en person som uppfyller behörighetsvillkoren. 
Befattningen ledigförklaras i Kuntarekry genom offentlig annonsering.  

Med stöd av tjänsteinnehavarlagen och 23 § 1 mom. i förordningen om 
behörighetsvillkoren för personal inom undervisningsväsendet kan en 
person som har fyllt 18 år och som saknar behörighet förordnas att 
temporärt ge undervisning för högst 6 månader, om personen har 
tillräcklig utbildning och den skicklighet som uppgiften förutsätter, och 
för 6–12 månader, om personen har tillräcklig utbildning och den 
skicklighet som uppgiften förutsätter och om det vid utfärdandet av 
förordnandet inte finns tillgång till personer som uppfyller 
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behörighetsvillkoren för uppgiften eller om det finns något annat särskilt 
skäl till det. 

Lärarvikarien kan antingen vara en utomstående person eller en 
tjänsteinnehavare eller arbetstagare som är anställd hos kommunen. 
Vikarien kan också anställas för andra uppgifter medan den 
frånvarande tjänsteinnehavarens uppgifter sköts genom intern 
omfördelning av uppgifterna. Behovet av nyanställning för ett vikariat 
ska dock bero på en tjänsteinnehavares frånvaro. En vikarie får 
anställas genast efter att den ordinarie tjänsteinnehavaren beviljats 
tjänstledighet. Vid beslut om anställning av en vikarie ska rektorn 
beakta skolans verksamhet, när tjänstledigheten infaller och den 
ekonomiska situationen. Vid långa tjänstledigheter kan en vikarie i regel 
anställas för hela den tid för vilken den ordinarie läraren har beviljats 
tjänstledighet.  

Vid plötsliga och kortvariga vikariat tas som vikarie den lämpligaste av 
de personer som finns tillgängliga. 

Stadens rekryteringstjänster använder Kuntarekrys 
vikarierekryteringstjänst för att rekrytera vikarier för finsk grundläggande 
utbildning. I tjänsten för skolorna in sina vikariebehov och letar efter en 
lämplig vikarie i en vikariebank. Dessutom innehåller systemet en 
inhopparkalender och SMS-sökning. SMS-sökningen skickar uppgifter 
om ett vikariat till en viss grupp och den är avsedd att användas för de 
kortaste och mest brådskande vikariebehoven. Inhopparkalendern är en 
funktion som är avsedd för vikarier i arbetssökarvyn och den är avsedd 
för längre och mindre brådskande vikariat. Skolorna använder 
vikarierekryteringen i liten grad.  

Dessutom har sektorn för fostran och lärande tillsammans med skolorna 
satt sig in i lärarvikarietjänsten inom Seures personaltjänster, som 
uppger antalet vikariat, deras längd och hur de inriktas till olika skolor. I 
processen kontrolleras vikariens behörighet och andra  nödvändiga 
handlingar. Systemet gör det också möjligt att använda en så kallad 
favoritpool för vikarier. Kunden kan alltid i första hand föreslå arbetsskift 
till vikarierna i denna favoritpool. Vikarierna i den är bekanta för 
personalen och känner till skolans förfaringssätt sedan tidigare. 

Vilka åtgärder har undervisningsväsendet vidtagit eller ämnar 
vidta för att säkerställa att undervisningen enligt läroplanen 
genomförs under vikariaten? 

Undervisningen enligt läroplanen säkerställs genom inskolning av 
vikarier. Vikarierna har tillgång till samma undervisningsmaterial som 
den ordinarie personalen. Skolorna har grundläggande anvisningar för 
lärarvikariat. Dessutom finns det mappar där man hittar till exempel 
klassens elevlistor, lärarens anvisningar, säkerhetsanvisningar och 
läsordningar.  

När det gäller vikariearrangemangen spelar rektorerna, 
skolsekreterarna och skolans lärare en viktig roll i inskolningen och 
stödet till undervisningen.  

3. Hur säkerställer staden vikariatens pedagogiska kvalitet? 
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Vikariatens pedagogiska kvalitet säkerställs genom att man skaffar en 
vikarie som är den lämpligaste av de tillgängliga personerna. Övrig 
personal vid skolan handleder och stöder de vikarier som kommer till 
skolan. De närmaste cheferna följer på olika sätt hur vikariaten 
fungerar. 

Har skolorna tillgång till gemensamma läroplansbaserade 
reservmaterial för vikariat? 

Hur säkerställs det att man under vikariaten inte tillgriper 
förfaranden som strider mot läroplanen eller som är problematiska 
med tanke på upphovsrättslagen? 
 
Vikarierna har tillgång till samma undervisningsmaterial som den 
ordinarie personalen i skolan. Dessutom finns det i andra hand 
reservmaterial som följer upphovsrättslagen.  

Dessutom ser man till att vikarierna följer upphovsrättslagen genom 
inskolning.  

 
 

 
Beslutshistoria 
  

 
Stadsstyrelsen 30.3.2026 § 107 

 
 

 
Förslag Föredragande 
 Direktören för sektorn för fostran och lärande Merja Narvo-Akkola 

 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på ledamot Mia Nores m.fl. fråga 23.2.2026 om 
vikariearrangemang i skolor och konstaterar att frågan är slutbehandlad. 
  
 

Behandling  
 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 
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Tilläggsmaterial 
- Valtuustokysymys koulujen sijaisjärjestelyistä 

 
För kännedom 
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Ordningsnummer 843/12.01.00/2026 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
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Fråga om att ingripa i mobbning i skolor 

 
Beredning och upplysningar: 
Kaarnalehto Annika 
  
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på 
ledamöterna Ira Hietanen-Tanskanens och Ari-Pekka Hokkanens m.fl. 
fråga 23.2.2026 om att ingripa i mobbning i skolor och konstaterar att 
frågan är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Sektorn för fostran och lärande ger ett utlåtande enligt redogörelsen 
som svar på Ira Hietanen-Tanskanens, Ari-Pekka Heinonens och 55 
andra ledamöters fråga 23.2.2026 om att ingripa i mobbning i skolor. I 
den ställs följande frågor: 

 
1. På vilket sätt följer Esbo stads skolor och läroanstalter på ett konkret 
sätt upp hur mobbningssituationerna avslutas och hurdana mätare 
används det för att säkerställa att åtgärderna är effektiva och inte förblir 
enstaka interventioner? 
 
2. Institutet för hälsa och välfärd ger skolorna information om medling i 
brott- och tvistemål. Utnyttjar man medling i brott- och tvistemål i 
allvarliga och långvariga mobbnings- och våldssituationer? 
 
3. På vilket sätt ges barn och unga samt vårdnadshavare information 
och anvisningar i mobbningssituationer? 
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  Svar på frågorna  

Svaren har beretts i samarbete mellan den finska utbildningen, Svenska 
bildningstjänster och gymnasieutbildningen. Kommentarer om frågan 
har också begärts av ungdomsfullmäktige. 
Det finns olika slags mobbningssituationer och de är sällan begränsade 
till skolan eller läroanstalten. Frågor som gäller mobbning har 
behandlats också tidigare under innevarande läsår.   
- Stadsstyrelsen 9.2.2026 41 § ”Motion om förebyggande och 
bekämpning av våld i skolan”  
- Nämnden för fostran och lärande (29.10.2025 270 §) ja nämnden 
Svenska rum (30.10.2025 103 §) “Åtgärdsplan för att ingripa i 
mobbning, våld och trakasserier i småbarnspedagogiken, den 
grundläggande utbildningen och gymnasierna i Esbo”  
Beredningen av de ovannämnda ärendena innehåller omfattande 
tilläggsinformation om förebyggande av mobbning och ingripande i den. 
 
1. På vilket sätt följer Esbo stads skolor och läroanstalter på ett konkret 

sätt upp hur mobbningssituationerna avslutas och hurdana mätare 
används det för att säkerställa att åtgärderna är effektiva och inte 
förblir enstaka interventioner? 

 
Varje läroanstalt ska ha en så kallad trappstegsmodell för ingripande i 
mobbning som beskriver det förebyggande arbetet, ingreppen och 
utredningsskedet samt förfaringssätten om mobbningen fortsätter. Det 
sista trappsteget beskriver skolans förfaringssätt i en situation där 
mobbningen fortsätter trots tidigare åtgärder. På grund av skillnaderna 
mellan olika skolor (till exempel skolor för årskurserna 1–6 och skolor 
för årskurserna 7–9, personalens kompetens i fråga om en viss metod 
och så vidare) varierar ovannämnda åtgärder och uppföljningsmätarna 
något. Det har avtalats att varje läroanstalt lägger ut sin 
trappstegsmodell på sin webbsida. 

 
Gängse praxis är bland annat avtal mellan parterna och 
uppföljningssamtal i anslutning till dem. Dessutom är det viktigt att ha 
en tät kontakt mellan hemmet och skolan också i uppföljningsskedet. 

 
Förebyggande av mobbning och ingripande i den är en del av den 
gemensamma elev- och studerandevården.  
För att upprätthålla lägesbilden genomför skolorna olika 
självutvärderingsenkäter, enkäter om mobbning och andra utredningar 
som kartlägger situationen. Enkäten Hälsa i skolan som genomförs 
vartannat år innehåller frågor om mobbning.  

 
Elev- och studerandevården och tjänsterna inom Västra Nylands 
välfärdsområde (såsom barnskyddet) har en viktig roll i uppföljningen av 
mobbningsfall och i att stödja den som mobbats samt i att styra hur den 
som mobbar agerar. 

      
2. Institutet för hälsa och välfärd ger skolorna information om medling i 

brott- och tvistemål. Utnyttjar man medling i brott- och tvistemål i 
allvarliga och långvariga mobbnings- och våldssituationer? 
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Esbo stad har ett avtal med Stationens barn rf om K0-verksamhet med 
hjälp av vilken man ingriper i långvariga och svåra mobbningsfall i 
skolan. Experterna i K0-teamet gör (medlings)arbete med skolan, de 
elever som varit delaktiga i mobbningssituationerna och deras 
vårdnadshavare samt med ett omfattande nätverk av experter, till 
exempel polisen och barnskyddet. Tjänsten riktar sig särskilt till skolor 
med årskurserna 7–9, men K0-teamets sakkunskap kan vid behov 
utnyttjas också i skolor med årskurserna 1–6. Dessutom har Esbo stad 
två gemenskapshandledare som besöker skolor och som kan hjälpa 
skolorna att bygga upp sammanhållning bland annat i våldssituationer.   

 
Dessutom ordnar staden tillsammans med K0-experter 
kompetensutveckling inom förebyggande av mobbning och ingripande i 
den, bland annat i form av utbildningar i restorativ dialog.  

 
Långvariga mobbnings- och våldssituationer har åtminstone tills vidare 
varit mycket sällsynta i Esbo stads gymnasier. Användningen av extern 
medling har således tagits upp endast i enskilda fall. En utmaning i 
dessa situationer är att det är frivilligt att delta i medlingen. Om det är 
fråga om medling i ett brottmål, hör arrangemangen till 
polismyndigheten. 

 
3. På vilket sätt ges barn och unga samt vårdnadshavare information 

och anvisningar i mobbningssituationer? 
 

Esbo stads plan mot mobbning ”Tillsammans som en stark gemenskap” 
omfattar småbarnspedagogiken, skolorna och gymnasierna. Den 
uppdaterade planen (2024) fokuserar på förebyggande, ingripande och 
stärkande av sammanhållningen för att förebygga mobbning, våld och 
diskriminering. Enheterna genomför detta arbete i samarbete med 
vårdnadshavare och partner (till exempel tjänsten Someturva, K-0).  

 
Sektorn för fostran och lärande har informerat om elev- och 
studerandevårdsplanen, inklusive planen Tillsammans som en stark 
gemenskap, senast med ett Wilmameddelande hösten 2025. Skolor och 
läroanstalter informerar vid behov om aktuella fenomen.  

 
Centrala principer och åtgärder: 
 

1. Förebyggande: Långsiktigt arbete i skolor och i 
småbarnspedagogik för att skapa en trygg atmosfär. 

2. Ingripande: Tydliga verksamhetsmodeller för utredning av 
mobbningssituationer och uppföljning. 

3. Sammanhållning: Den sociala välfärden och elevernas 
delaktighet stärks. 

4. Skolspecifika planer: Varje skola har en egen mer detaljerad 
plan som anknyter till ett mer omfattande pedagogiskt stöd. 

 
Det viktigaste är att barnen berättar för en vuxen om de blir mobbade 
eller om de ser att någon annan blir mobbad. Detta betonar skolorna 
regelbundet för föräldrarna i olika sammanhang, bland annat på 
föräldramöten. Tyvärr kan rädslan för att situationen förvärras leda till 
att barnen inte berättar om mobbning. Det är viktigt att övertyga 



 
 
Esbo stad Möteskallelse  57/95 
 
 
Fullmäktige  20.04.2026 
 

 

eleverna och studerandena om att det är tryggt att berätta om mobbning 
och att det leder till att mobbningen slutar.  

 
På stadens webbplats finns också information om vad föräldrarna kan 
göra om deras barn blir mobbade eller mobbar andra. 

 
I gymnasierna arbetar kontaktpersoner för trakasserier som har fått en 
särskild utbildning för att möta personer som blivit utsatta för 
trakasserier. Det uppmanas att de kontaktas med låg tröskel.  
 
Ungdomsfullmäktiges ställningstagande i frågorna 
 
Ungdomsfullmäktige gav på sitt möte 24.3.2026 följande utlåtande om 
ingripande i mobbning i skolorna:  
 
Det är viktigt att notera att svaret i stor utsträckning baserar sig på 
ledamöternas egna erfarenheter och åsikter, vilket innebär att svaret 
inte är helt objektivt. 
 
1. 
Esbo ungdomsfullmäktige konstaterar att det ingrips i mobbning i skolor 
och läroanstalter. Ingripandet är dock ineffektivt, eftersom åtgärderna 
ofta grundar sig på bestraffning av den som mobbar snarare än på 
medling mellan parterna. Med medling menar vi att förbättra relationen 
mellan den som mobbat och den som blivit mobbad för att förhindra nya 
mobbningssituationer mellan samma personer. 
Vi anser att samarbetet mellan skolan och hemmet bör betonas. Det är 
också bra att främja kommunikationen mellan vårdnadshavarna och 
hålla dem uppdaterade om hur situationen utvecklas. Vi anser att det är 
viktigt att följa upp situationen så att den som blivit mobbad inte själv 
börjar mobba. 
Mobbning sker nuförtiden förutom genom konkreta handlingar också på 
webben. Det är beklagligt vanligt bland flickor att tala illa om andra 
bakom ryggen. Bland pojkar sker mobbning mycket oftare ansikte mot 
ansikte. 
 
2. 
Enligt uppgifter från Esbo ungdomsfullmäktige utnyttjas Institutet för 
hälsa och välfärds verktyg först i allvarliga mobbningssituationer, som 
ofta inbegriper användning av fysiskt våld. I skolorna utnyttjas modellen 
med kamratmedling, där äldre elever löser konfliktsituationer bland 
yngre elever. När det gäller äldre elever är det till exempel lärarna inom 
KiVa-modellen som ansvarar för att lösa situationerna. På andra stadiet 
blir mobbningssituationerna ofta outredda. 
 
3. 
I så kallade lindrigare mobbningssituationer har det varit frivilligt att kalla 
föräldrarna på plats, varvid den som mobbat själv har kunnat påverka 
om föräldrarna deltar i medlingen eller inte. Vi anser att ingripande i 
lindrigare situationer förebygger framtida konflikter. 
Barn och unga deltar ofta inte i kommunikationen, eftersom de deltar i 
situationerna och upplever de saker som behandlas. Upplysningen om 
mobbning sker till exempel under lektioner mot mobbning (KiVa-
programmet). Lektionerna i fråga har inget gott rykte och har nästan 
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ingen inverkan alls på mobbning. Esbo ungdomsfullmäktige lyfter dock 
upp gemenskapshandledarnas betydelse för samhörigheten och 
stämningen i skolan. Vi anser att deras arbete är viktigt och effektivt mot 
mobbning. 

 
 

 
Beslutshistoria 
  

 
Stadsstyrelsen 30.3.2026 § 108 

 
 

 
Förslag Föredragande 
 Direktören för sektorn för fostran och lärande Merja Narvo-Akkola 

 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på ledamöterna Ira Hietanen-Tanskanens och Ari-
Pekka Hokkanens m.fl. fråga 23.2.2026 om att ingripa i mobbning i 
skolor och konstaterar att frågan är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
 
 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustokysymys koulukiusaamiseen puuttumisesta, Hietanen-
Tanskanen Ira ja Ari-Pekka Hokkanen ym. 55 kvalt 

 
För kännedom 
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Ordningsnummer 2406/00.01.02/2025 
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Motion om att utöka invånar- och kundorienteringen 

 
Beredning och upplysningar: 
Sepponen Marianne 
Ikäheimonen Taru 
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på Sini 
Juutis m.fl. motion 22.5.2025 om att utöka invånar- och 
kundorienteringen samt konstaterar att motionen är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Motionen 
 
Sini Juuti och 27 andra ledamöter lämnade 19.5.2025 en motion om att 
utöka invånar- och kundorienteringen. 
I motionen föreslås följande: Staden satsar på invånar- och 
kundorientering både genom styrning av verksamheten, attityder och 
strukturella förändringar. Invånar- och kundorientering blir ett centralt 
mål för ledningen som granskas kontinuerligt på ledningens möten på 
samma sätt som de ekonomiska nyckeltalen. Färre nya projekt inleds 
och tyngdpunkten ligger på organisationens grundläggande uppgift. I 
verksamheten betonas tjänstens verkningsfullhet, som också 
kontinuerligt följs upp. 
 
I motionen ställs dessutom följande frågor:  
 
1. Hur säkerställer staden att det invånar- och kundorienterade 
verksamhetssättet syns på ett konkret sätt för invånarna och kunderna 
så att de både kan och vill delta i stadens verksamhet i allt högre grad? 
2. Hur säkerställer staden att tjänsterna blir mer verkningsfulla? 
3. Hur säkerställer staden att politiker som valts till fullmäktige, 
stadsstyrelsen och nämnderna kan styra stadsorganisationens 
verksamhet bättre än för närvarande? 
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Svar på motionen 
 
Sammanfattning: 
• Satsningarna på invånar- och kundorienteringen (det vill säga 

delaktighetsarbetet) i enlighet med strategin ökar våra tjänsters 
verkningsfullhet och lönsamhet samt invånarnas välbefinnande.  

• Invånarorientering som verksamhetssätt och verksamhetskultur är 
mest verkningsfullt som en del av enheternas grundarbete. 

• Invånarorienterat arbete utförs i alla våra resultatenheter. 
• En uppdatering av delaktighetsmodellen till att omfatta övergripande 

delaktighet bidrar till att främja invånarorienteringen. Målen på 
stadsnivå och per resultatenhet samt uppföljningen av 
delaktighetsmodellen på stadsnivå är ett sätt att främja uppnåendet 
av målen.  

• Att personalen har tillräckliga kunskaper om delaktighet i alla 
resultatenheter är ett sätt att uppnå de gemensamma målen. 
 

Främjandet av invånarnas delaktighet är en av kommunens 
lagstadgade uppgifter, se till exempel paragraferna 2 § i grundlagen 
(731/1999), 5 § i kommunallagen (410/2015), 62 § i markanvändnings- 
och bygglagen (132/1999), 5 § i diskrimineringslagen, 24 § i 
ungdomslagen (1285/2016) och 6 § i lagen om ordnande av social- och 
hälsovård (612/2021).  
 
Såsom det konstateras i motionen står invånar- och kundorienteringen i 
centrum för Esbo stads strategi. Främjandet av invånarorienteringen 
styrs på stadsnivå bland annat genom delaktighetsmodellen Från 
hörande till partnerskap (Kuulemisesta kumppanuuteen). Enligt 
modellen måste staden förstå vad invånarna behöver för att må bra, för 
att staden ska kunna fungera på ett invånarorienterat sätt. För att reda 
ut detta krävs delaktighetsarbete. Det är viktigt att identifiera 
delaktighetsarbetets betydelse bland annat för tjänsternas 
verkningsfullhet och lönsamhet, stadens livskraft, välfärd och demokrati 
samt genomförandet av strategin. Invånarorienteringen styrs förutom av 
resultatenheternas egna mål också av bland annat motiveringsdelen 
och åtgärderna i planen för jämställdhet och likabehandling samt av 
integrationsprogrammet. Specialplaneraren för delaktighetsarbetet 
ansvarar för utvecklingen av invånarorienteringen på stadsnivå. 
Invånarorienterat arbete utförs i alla stadens resultatenheter och 
tjänster som en del av grundarbetet, vilket gör invånarorientering till ett 
verkningsfullt sätt att utföra grundarbetet. De förvaltningsövergripande 
utvecklingsprogrammen främjar också invånarorienteringen.  
 
1. Hur säkerställer staden att det invånar- och kundorienterade 
verksamhetssättet syns på ett konkret sätt för invånarna och 
kunderna så att de både kan och vill delta i stadens verksamhet i 
allt högre grad? 
 
Stärkandet av invånarorienteringen förutsätter att både 
verksamhetssätten och strukturerna utvecklas. Staden ska skapa 
mångsidiga möjligheter att delta, undanröja hinder för deltagande (till 

https://admin.espoo.fi/sites/default/files/2021-11/Kuulemisesta_kumppanuuteen-opas_WEB_saavutettava%20%281%29.pdf
https://admin.espoo.fi/sites/default/files/2021-11/Kuulemisesta_kumppanuuteen-opas_WEB_saavutettava%20%281%29.pdf
https://static.espoo.fi/cdn/ff/IRm8onawe2m-q_kwZe6ntr0YXcYjKcjDi6Xw0GVz8jw/1700214383/public/2023-11/Tasa-arvo-_ja_yhdenvertaisuussuunnitelman_perusteluosa_Saavutettava.pdf
https://admin.espoo.fi/sites/default/files/2023-09/Espoon%20kaupungin%20palvelujen%20tasa-arvo-%20ja%20yhdenvertaisuussuunnitelma%202022-2025.pdf
https://espoo.oncloudos.com/kokous/2022677-11-128977.PDF


 
 
Esbo stad Möteskallelse  61/95 
 
 
Fullmäktige  20.04.2026 
 

 

exempel genom att främja tillgänglighet och flerspråkighet) och stärka 
invånarnas erfarenheter av att deras respons och synpunkter påverkar 
utvecklingen av tjänsterna och beslutsfattandet. Invånarorienteringen 
stärks genom att delaktighetsarbetet systematiseras, följs upp och 
mäts, samt genom att personalens kompetens kring delaktighet stärks. 
Respektfull växelverkan vid möten inom tjänsterna ökar delaktigheten, 
tjänsternas genomslag och förtroendet för stadsorganisationen. Att 
minska skillnaderna i delaktighet och välbefinnande (till exempel 
sysselsättning, psykisk hälsa) skapar en grund för viljan och 
möjligheterna att delta i utvecklingen av staden. Det är viktigt att 
invånarna får tydlig information om hur de kan påverka genom att delta. 
 
2. Hur säkerställer staden att tjänsterna blir mer verkningsfulla? 
 
Tanken i motionen om att man ska satsa på invånarorientering främjar 
verkningsfullheten. Det gör också beaktandet av invånarorientering som 
ett centralt mål för ledningen och granskningen av den vid ledningens 
möten som en del av tjänsternas verkningsfullhet. 
Tjänsternas verkningsfullhet stärks genom att resultatenheternas 
grundarbete genomförs på ett invånarorienterat sätt och genom att man 
säkerställer att verksamheten har tydliga strategiska mål och att 
åtgärderna konsekvent anknyter till dem. Uppföljningen av 
verkningsfullheten utvecklas med hjälp av tillförlitliga mätare, aktuell 
data och proaktiv analys, vilket stöder kunskapsbaserad ledning och 
beslutsfattande av högre kvalitet.  
 
Verkningsfullheten stärks genom att invånarnas möjligheter att påverka 
planeringen och utvärderingen av tjänsterna utökas. Verkningsfullheten 
ökar också när tjänsterna produceras i samarbete med organisationer, 
sammanslutningar och välfärdsområdet, med hjälp av ett gemensamt 
kunskapsunderlag. Ledningens engagemang i delaktighetsarbetet, 
stärkandet av personalens kompetens och en systematisk utvärdering 
utgör grunden för en kontinuerlig förbättring av verkningsfullheten. 
Delaktighetsarbetet och dess verkningsfullhet kan bedömas och mätas 
på många olika sätt. Dessa sätt presenteras i delaktighetsmodellen. I 
början av år 2026 genomfördes den första enkäten om delaktighet och 
upplevd välfärd, som kommer att genomföras årligen. 
 
3. Hur säkerställer staden att politiker som valts till fullmäktige, 
stadsstyrelsen och nämnderna kan styra stadsorganisationens 
verksamhet bättre än för närvarande? 
 
Beslutsfattarna kan dra upp medvetna och goda riktlinjer när de 
ärenden som bereds är förenliga med förvaltningsstadgan och 
processerna och ger en klar helhetsbild, överväger olika alternativ och 
vid behov utnyttjar förhandsbedömningen av verkningarna. När det 
gäller invånarorienteringen bidrar uppföljningen av delaktighetsmodellen 
på stadsnivå till detta på samma sätt som uppföljningen av annan 
verksamhet. Detta förutsätter utvecklingsobjekt för delaktighetsarbetet 
under fullmäktigeperioden som fastställts per resultatenhet och på 
stadsnivå samt uppföljning av objekten. 
 
Forskning visar att delaktigheten ökas av: 1) att man upplever att man 
blir hörd 2) att man hör till gemenskaper som är viktiga för en själv samt 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/146717/URN_ISBN_978-952-408-088-0.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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3) att man upplever att man kan delta och påverka. Dessutom påverkar 
de immateriella och materiella resurserna upplevelsen av delaktighet. I 
Berättelsen om Esbo betonas delaktighetsarbetets betydelse till 
exempel i följande värderingar och mål: läs- och språkkunskaper, 
säkerhet, gemenskap, möten och samutveckling. Likaså kopplas målen 
i Berättelsen om Esbo (i Esbo har var och en möjlighet att fullt ut och 
enligt sin egen förmåga delta i vardaglig verksamhet och ta del av 
tjänster och gemenskap och var och en får uppleva att hen hör till en 
grupp och blir behandlad med respekt), integrationen och 
förebyggandet av segregation till delaktighetsarbetet.  
 
Kärnan i delaktighetsarbetet är att identifiera olika människors behov 
och undanröja hinder för deltagande i samhället samt att främja 
jämställdhet och likabehandling. Stadens profilering som ett 
innovationscentrum förutsätter också satsningar på sociala 
innovationer. Invånarorienteringen främjas genom att grundarbetet 
utförs i en kontinuerlig dialog med invånarna eller behovsorienterat med 
hjälp av metoder för deltagande, såsom invånarpaneler, dialoger, 
plattformen för deltagande Voxit och demokratiska möten.  
Främjandet av delaktighet korrelerar enligt forskning med följande: 
välfärd, minskad ensamhet, livskvalitet, hälsa, funktions- och 
arbetsförmåga, sysselsättning, utbildning, försörjning samt minskning av 
materiell och immateriell fattigdom. Delaktighet främjar bland annat 
goda relationer mellan befolkningsgrupper och förtroendet.  
 

 
Beslutshistoria 
  

 
Stadsstyrelsen 16.3.2026 § 89 

 
 

 
Förslag Föredragande 
 Stadsdirektör Kai Mykkänen 

 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på Sini Juutis m.fl. motion 22.5.2025 om att utöka 
invånar- och kundorienteringen samt konstaterar att motionen är 
slutbehandlad. 

Behandling  
 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 

Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 

 
 

Beslutshistoria 
  

https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/heikoimmassa-asemassa-olevien-osallisuus/osallisuusindikaattori-mittaa-osallisuuden-kokemusta#Osallisuusindikaattorin_k%C3%A4ytt%C3%B6%C3%B6n_liittyv%C3%A4t_ohjeet,_pisteytys_ja_summapisteen_laskeminen
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Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustoaloite asukas- ja asiakaskeskeisyyden lisäämisestä 
 
För kännedom 

  



 
 
Esbo stad Möteskallelse  64/95 
 
 
Fullmäktige  20.04.2026 
 

 

Ordningsnummer 3633/14.07.00/2025 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
12 
Motion om Esbo stads program för att stödja sysselsättning och 
utbildning bland unga vuxna 

 
Beredning och upplysningar: 
Latonen Minna 
Heiniö Katja 
Koskinen Henrietta 
Savolainen Petra 
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på 
Susanna Sielos m.fl. motion 15.9.2025 om Esbo stads program för att 
stödja sysselsättning och utbildning bland unga vuxna samt konstaterar 
att motionen är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Motionen 
 
Sielo och 41 andra ledamöter föreslår att Esbo stad utreder hurdana 
tjänster, stödformer och handledning unga vuxna behöver för 
sysselsättning och återgång till studierna. I motionen framhålls bland 
annat följande: 
 
• Arbetslösheten ökar bland unga, särskilt långtidsarbetslöshet. 
• Utbildningsnivån har en betydande inverkan på 

sysselsättningsmöjligheterna. 
• Målet är att förhindra långtidsarbetslöshet och stärka de ungas 

vägar till utbildning, arbetslivet och företagande. 
Svar på motionen 
 
Sammanfattning 
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• Den ökande arbetslösheten bland unga och allt längre perioder av 
arbetslöshet är en nationell utmaning på grund av det svåra 
konjunkturläget. 

• För sysselsättningstjänsterna har sysselsättning av unga varit en 
strategisk tyngdpunkt redan från början av kommunförsöket. 

• Sysselsättningstjänsterna har utrett hur sysselsättning bland unga 
kan stödjas på olika sätt och genomfört flera projekt tillsammans 
med intressentgrupper, med betoning på intern utveckling och nytt 
förebyggande arbete på stadsnivå. 

• Efter att arbets- och näringstjänsterna överfördes till kommunerna i 
början av år 2025 har staden med allt mer omfattande metoder 
byggt upp bland annat arbetsgivarsamarbetet och det strategiska 
partnerskapet med läroanstalterna. 

• För att främja utvecklingen av sysselsättningen bland unga riktar 
staden sysselsättningsstöd till arbetsgivare år 2026. 

• Stadens program för främjande av sysselsättning bland unga 
inleddes i augusti 2025. Det är ett strategiskt utvecklingsprogram 
som syftar till att stödja sysselsättningen bland unga på ett 
förutseende sätt. 

Situationen bland unga arbetssökande 
 
På grund av det svåra konjunkturläget och minskningen av antalet 
lediga jobb är arbetslösheten och långtidsarbetslösheten bland unga en 
utmaning för alla sysselsättningsområden i landet. I alla stora landskap 
har arbetslösheten bland personer under 25 år ökat betydligt i 
december 2025 jämfört med året innan; till exempel i Nyland var 
ökningen 15,1 procent, i Birkaland 18,6 procent och i Egentliga Finland 
mindre, omkring 11,8 procent. 
 
I december 2025 var antalet arbetssökande under 30 år 6 583 i Esbo 
och Grankulla sysselsättningsområde, av vilka 3 939 var arbetslösa 
eller permitterade. Jämfört med året innan har jobbsökningstiden bland 
unga arbetslösa arbetssökande blivit litet längre. Antalet 
långtidsarbetslösa unga har ökat med 32,5 procent från året innan. Av 
de arbetslösa unga hade 755 utbildning på grundnivå i december 2025, 
1 894 hade examen på andra stadiet och 846 hade examen på högre 
nivå. Mest har ungdomsarbetslösheten ökat bland dem som har 
utbildning på andra stadiet (20,6 procent), men på alla utbildningsnivåer 
har arbetslösheten ökat litet. (UF-centret och Statistikcentralen, 
arbetsförmedlingsstatistik, Esbo stads sysselsättningsdata PBI). 
 
Utredningar och projekt som genomförts för att stödja 
sysselsättning bland unga 
 
Esbo stad deltog i kommunförsöket med sysselsättning och har redan 
sedan år 2021 betjänat arbetssökande under 30 år. Detta har 
möjliggjort ett långsiktigt utredningsarbete om särskilda utmaningar som 
hänför sig till sysselsättning av unga. Under dessa år har de unga varit 
en viktig målgrupp för sysselsättningstjänsterna, som har satsat på att 
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utveckla tjänster för unga och nätverkssamarbete också med hjälp av 
arv.  
 
Ett projekt för sysselsättning av unga inleddes år 2020 med ett 
omfattande ekosystemarbete där effektiva åtgärder söktes tillsammans 
med intressentgrupper. Särskilt satsades det på att minska antalet nya 
arbetslöshetsperioder (främjande av sysselsättning, påverkande av 
bakomliggande orsaker till arbetslöshet) och på att öka det riktade tidiga 
stödet (förebyggande av långvarig arbetslöshet). Åtgärder genomfördes 
i omfattande nätverkssamarbete. Bland annat vann de ungas 
aktiveringsdagar stadsdirektörens innovationstävling. 
 
Efter projektet bildades en arbetsgrupp för unga som anställde en 
planerare, två karriärcoacher och en företagskoordinator. Åren 2023–
2024 utvecklade och genomförde arbetsgruppen god praxis, utvecklade 
kommunikationen och stärkte arbetsgivarsamarbetet. Arbetsgruppen 
kartlade behoven av stöd för sysselsättning bland unga med en enkät 
som var riktad till sysselsättningstjänsternas ungdomsexperter, samt 
använde sig av en kunderfarenhetsundersökning från år 2023 och 
nätverksteamets arbete. Som nycklar till sysselsättningen av unga 
formulerades: jobbsöknings- och arbetslivsfärdigheter, en första 
arbetserfarenhet, kamratstöd, yrkesutbildning och förebyggande av 
arbetslöshet. Arbetsgruppens åtgärder har skapat grunden för 
nuvarande praxis, såsom regelbundna rekryteringsevenemang för 
unga, sysselsättningstjänsternas ungdomsexpertgrupp samt gruppinfo. 
 
Kommunförsökets team för unga arbetssökande under 30 år i Esbo 
hade ett nära samarbete med bland annat Omnias ungdomsverkstäder 
och det uppsökande ungdomsarbetet inom vägledning av unga, 
framlyftning av servicebehov och utveckling av nätverksmöten. 
Ungdomsverkstäderna inledde bland annat en språkverkstad som 
kombinerade arbetsprövning och studier i finska för unga som ännu inte 
har tillräckliga språkkunskaper för andra verkstäder. År 2023 utreddes 
också erfarenheter av tjänster och processer bland arbetssökande 
under 30 år som en del av en mer omfattande utveckling av 
kundupplevelsen. 
 
Som en del av beredningen av Esbo och Grankulla 
sysselsättningsområde genomfördes i samarbete med forskaren Mikko 
Kesä en analys av sysselsättningstjänsternas kostnadseffekter inom 
olika kundgrupper. Syftet med granskningen var att reda ut de ungas 
sysselsättningsvägar och verkningsfulla metoder. Analysen visar att 
unga med en examen men otillräckliga färdigheter på arbetsmarknaden 
har mest nytta av att man stärker servicemodeller som utgår från 
arbetsmarknaden, såsom arbetsförmedling och arbetsplatsinriktade 
tjänster. 
 
Esbo stad har dessutom utrett antalet NEET-unga (unga som står 
utanför arbete och studier) samt rekommendationer om åtgärder för att 
förbättra situationen. NEET-unga bildar en mångsidig grupp – till 
exempel unga som väntar på beväringstjänst eller på att inleda 
studierna samt unga som har mellanår eller som förbereder sig för 
inträdesprov. NEET-unga som befinner sig i en svårare situation är 
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oftast inte kunder inom sysselsättningstjänsterna, utan behöver ofta 
stöd av socialvården, hälsovården och det uppsökande 
ungdomsarbetet. Centrala åtgärder är att hänvisa den unga till att bli 
arbetssökande eller till utbildning samt ett intensivt sektorsövergripande 
samarbete mellan olika tjänster. Utredningen visade också att det finns 
stora skillnader mellan stadsdelarna när det gäller antalet NEET-unga. 
Enligt utredningen bör man sträva efter att avbryta NEET-perioden 
senast vid 100 dagar, och det är motiverat att rikta särskilda åtgärder till 
vissa områden. 
 
År 2023 var andelen NEET-unga i Esbo 13,9 procent av 18–24-
åringarna och 14,3 procent av 18–29-åringarna. NEET-andelen unga 
med finländsk bakgrund och unga födda i Finland var lägre, 11,7 
procent (18–24-åringar) och 11,4 procent (18–29-åringar). När det 
gäller unga med utländsk bakgrund som är födda utomlands var NEET-
andelen klart högre, 23,3 procent av 18–24-åringarna och 23,4 procent 
av 18–29-åringarna (databasen för sektorn för fostran och lärande). 
Detta visar att risken att unga med utländsk bakgrund som är födda 
utomlands hör till NEET-gruppen är klart större i Esbo än bland hela 
befolkningen i genomsnitt eller bland unga med finländsk bakgrund som 
är födda i Finland. 
 
Statistiken visar att fenomenet fortfarande är betydande i Esbo. År 2024 
var andelen NEET-unga 14,2 procent av 18–24-åringarna, vilket 
motsvarar sammanlagt 3 816 unga. Uppgiften baserar sig på Institutet 
för hälsa och välfärds statistikdatabas Sotkanet. 
 
Utveckling av tjänsterna för unga arbetssökande 
 
Inom sysselsättningstjänsterna har kundrelationerna hos unga som 
söker arbete koncentrerats till experter som har gediget kunnande om 
att stödja sysselsättningen av unga samt god kännedom om tjänster 
och nätverk för unga. De unga behöver ofta samtidigt 
utbildningsrelaterat, socialt och hälsorelaterat stöd. Runt den unga 
byggs en ändamålsenlig, samordnad nätverkshelhet där varje aktör har 
en tydlig roll. 
För närvarande utvecklas serviceprocessen i början av kundrelationen 
så att man effektivare än tidigare kan ta itu med de ungas situationer 
redan i ett tidigt skede av kundrelationen. En modell för gruppanmälan, 
som utvecklats tidigare, införs för att underlätta rusningstoppar och 
personligt stöd utökas i början av processen. I början av mars inleddes 
ett pilotförsök i sysselsättningstjänsternas reception där en expert gör 
anmälningarna tillsammans med de unga som anmält sig till 
sysselsättningstjänsten. På så sätt kan kundrelationerna inledas 
snabbare. 
 
De unga hänvisas till olika tjänster enligt servicebehovet – till exempel 
till individuell coachning och gruppcoachning, stärkande av 
språkkunskaperna i finska, stöd för utveckling av arbetslivsfärdigheter 
och stöd för jobbsökning. De unga erbjuds också skräddarsydda 
utbildningsvägar, arbetsprövningar, rekryteringsevenemang för unga 
samt tjänster för yrkesval och karriärvägledning. Omnias verkstäder för 
unga erbjuder möjligheter till arbetsprövning inom olika branscher och 
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hjälper de unga att identifiera sitt framtida utbildningsområde och söka 
sig till utbildning. 
 
Att stärka samarbetet med läroanstalter och arbetsgivare 
 
Sysselsättningstjänsterna för en regelbunden dialog med läroanstalter 
på andra och tredje stadiet för att se till att studerandena i Esbo får 
aktuell information om arbetsmarknaden och dess krav redan under 
sina studier och att de lär sig den kompetens och de färdigheter som 
efterfrågas på arbetsmarknaden. 
 
Hösten 2025 inleddes det strategiska samarbetet mellan Omnia och 
Esbo stad. För samarbetet inrättades också en taktisk och operativ 
beredningsarbetsgrupp. I samutvecklingen betonas samarbetet mellan 
Omnia och sysselsättningstjänsternas arbetsgivartjänster samt 
utvecklandet av tjänsterna för utsatta unga och vuxna. Exempel på 
dessa är bland annat unga som genomgår Hux-utbildning (utbildning 
som handleder för examensutbildning), unga invandrare, studerande 
som avlägger grundläggande utbildning för vuxna samt samarbetet med 
verkstäder för unga. 
 
För att främja sysselsättningsutvecklingen bland unga riktar staden 
sysselsättningsstöd till arbetsgivare år 2026. Esbo stads nya 
rekryteringsstöd stöder i synnerhet sysselsättningen bland 
arbetssökande under 30 år med utbildning på andra stadiet eller högre 
utbildning och bland arbetslösa arbetssökande med ett främmande 
språk som modersmål. Stödet främjar anställningsförhållanden som 
varar minst ett år och som förverkligas med minst 80 procents arbetstid. 
Rekryteringsstödet är 5 000 euro per anställningsförhållande och hela 
summan betalas till arbetsgivaren när anställningsförhållandet inleds. 
För rekryteringsstödet har det reserverats 1,5 miljoner euro, vilket gör 
det möjligt att stödja cirka 300 anställningsförhållanden år 2026. 
 
Staden har sedan mars 2026 med hjälp av särskild finansiering från 
regeringen beviljat sysselsättningssedlar för unga (rekryteringsstöd för 
unga) som stöder de ungas möjligheter att komma in i arbetslivet och 
uppmuntrar företag att anställa unga. Tyngdpunkten ligger särskilt på 
unga som ännu inte har avlagt en examen eller som inte har tidigare 
arbetserfarenhet. Med hjälp av sysselsättningssedeln har de möjlighet 
att få sitt första jobb, öka sin kompetens och bygga en väg mot en mer 
permanent sysselsättning. Syftet med sysselsättningssedeln är att 
skapa cirka 200 anställningsförhållanden. Stödet är avsett att 
uppmuntra arbetsgivarna att anställa unga och kan användas som stöd 
för lönekostnader. Arbetsgivarna ansöker om stöd hos staden när de 
anställer en ung person. Stödet söks hos arbetskraftsmyndigheten i den 
kommun där den arbetssökande är registrerad som arbetslös 
arbetssökande. 

 
Ansökningsprocessen för rekryteringsstöd för unga inleds med en 
ansökan som arbetsgivaren lämnar in enligt sysselsättningstjänsternas 
anvisning. Kriterierna för beviljandet av stöd ses över inom 
sysselsättningstjänsterna och ett tjänsteinnehavarbeslut fattas för 
ansökan om stöd. Om kriterierna för beviljande av stöd uppfylls, 
undertecknar sysselsättningstjänsterna och arbetsgivaren ett avtal om 
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beviljande av stöd och om sysselsättning av den unga. 
Anställningsförhållandet kan inledas efter att avtalet har undertecknats. 
Företaget ansöker om utbetalning av stödet inom de tidsfrister som 
avtalats. 
 
Programmet för främjande av sysselsättning bland unga 
 
Esbo stads program för främjande av sysselsättning bland unga 
inleddes i augusti 2025. Det är fråga om stadens strategiska 
utvecklingsprogram som syftar till att aktivt stödja sysselsättningen 
bland unga. Programmets centrala målgrupper är i synnerhet skolelever 
och studerande. 
 
I programmet har man sammanställt åtgärder som genomförts av 
stadens olika sektorer och som stöder utvecklingen av de ungas 
arbetslivsfärdigheter och arbetserfarenhet. Åtgärderna samordnas och 
utvecklas tillsammans med olika aktörer. Målet är att stärka de 
färdigheter som behövs i arbetslivet redan innan de unga utexamineras, 
så att de unga ska kunna övergå till arbetslivet så smidigt som möjligt 
efter studierna. 
 
Genom programmet uppmuntras stadens olika sektorer samt 
arbetsgivarna i regionen att erbjuda unga praktikplatser, PRAO-platser 
och sommarjobb samt möjligheter till läroavtal. Dessutom främjas 
företagande bland unga som en alternativ väg till sysselsättning. 
 
Pågående åtgärder 
 
För att stödja sysselsättningen av unga planeras en app för kortjobb 
som är lätt att använda. Sysselsättningstjänsterna upphandlar appen år 
2026 och målet är att den ska tas i bruk så fort som möjligt. Syftet med 
appen är att göra det lättare för unga att skaffa sig arbetserfarenhet och 
etablera sig i arbetslivet. 
 
Riktat stöd till studerande som håller på att utexamineras från Omnia 
(projektet 100 + 100) bereds i samarbete mellan Omnia och 
sysselsättningstjänsterna i Esbo. Dessutom utvecklas 
samarbetsmodellen mellan sysselsättningstjänsterna och 
läroanstalterna i huvudstadsregionen som bäst, och användningen av 
tjänsten TET.fi pågår inom sektorerna. 
 
Riktade åtgärder i anslutning till sommarsedeln inleds hösten 2026. 
Utbildningen Ysit töihin, som ordnas av huvudstadsregionens 4H-
förening, genomförs våren 2026 i fem skolor. Dessutom pågår för 
närvarande en sommarjobbskampanj. 
 
Programmets mål och uppföljning 
 
Syftet med programmet är att skapa en permanent verksamhetsmodell 
där olika åtgärder stöder de ungas ansökan till utbildning och 
sysselsättning med hjälp av ett omfattande samarbetsnätverk. 
Åtgärderna har grupperats i olika teman såsom utbildning, 
karriärträning, praktik, företagande samt stöd till unga med ett 
främmande språk som modersmål. 
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Genomförandet av programmet förutsätter engagemang av stadens 
enheter, läroanstalter och arbetsgivare. Även organisationer och 
idrottsföreningar har en viktig roll när det gäller att erbjuda unga 
möjligheter att få arbetserfarenhet. 
 
Programmets långsiktiga mål är att minska arbetslösheten och 
långtidsarbetslösheten bland unga, påskynda sysselsättningen efter 
avlagd examen samt att öka möjligheter till praktik och arbete som 
erbjuds unga. Verkningarna av åtgärderna bedöms regelbundet innan 
de etableras som permanenta verksamhetsmodeller. 
 
Programmet följs upp årligen. Om uppföljningen rapporteras till stadens 
ledning och centrala intressentgrupper. Uppföljningsrapporten lämnas 
till fullmäktige för kännedom efter behandling i stadsstyrelsen. 
 
Sammandrag 
 
Inom sysselsättningstjänsterna har man under de senaste åren gjort 
omfattande granskningar av de servicebehov, utmaningar och 
verkningsmedel som hänför sig till sysselsättning av unga. Dessa 
utredningar utnyttjas vid genomförandet av det pågående programmet 
och vid utvecklingen av sysselsättningstjänsterna. 
 
De mål och synpunkter som presenteras i motionen ingår redan i 
stadens pågående utrednings- och utvecklingsarbete. I Esbo har man 
redan genomfört och genomför man som bäst åtgärder för att stödja de 
ungas sysselsättning, förankring i utbildning och samarbete med olika 
intressentgrupper. Sysselsättningstjänsterna fortsätter att stödja 
sysselsättningen av unga inom ramen för programmet och 
sysselsättningstjänsternas befintliga strukturer. 
 

 
Beslutshistoria 
 
Stadsstyrelsens sysselsättnings- och integrationssektion 23.2.2026 § 14 

 
Förslag Föredragande 
 Livskraftsdirektör Mervi Heinaro 

 
Stadsstyrelsens sysselsättnings- och integrationssektion föreslår för 
stadsstyrelsen att fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom 
som svar på Susanna Sielos m.fl. motion 15.9.2025 om Esbo stads 
program för att stödja sysselsättning och utbildning bland unga vuxna 
samt konstaterar att motionen är slutbehandlad. 
 

Beslut 
Stadsstyrelsens sysselsättnings- och integrationssektion: 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
 

 
Beslutshistoria 
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Stadsstyrelsen 16.3.2026 § 87 

 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsdirektör Kai Mykkänen 

 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på Susanna Sielos m.fl. motion 15.9.2025 om 
Esbo stads program för att stödja sysselsättning och utbildning bland 
unga vuxna samt konstaterar att motionen är slutbehandlad. 
 

Behandling  
Katainen föreslog understödd av Partanen att ärendet bordläggs. Efter 
avslutad diskussion om bordläggningen frågade ordföranden om 
Katainens förslag om bordläggning kunde godkännas enhälligt. 
Eftersom ingen motsatte sig förslaget, konstaterade ordföranden att 
stadsstyrelsen hade godkänt det. 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 

Ärendet bordlades enhälligt.   

 
Beslutshistoria 
  

 
Stadsstyrelsen 30.3.2026 § 110 

 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsdirektör Kai Mykkänen 

 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på Susanna Sielos m.fl. motion 15.9.2025 om 
Esbo stads program för att stödja sysselsättning och utbildning bland 
unga vuxna samt konstaterar att motionen är slutbehandlad. 
 

Behandling  
Föredragandens ändringar under bordläggningen har beaktats i 
föredragningslistan och protokollet. 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 
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Tilläggsmaterial 

- Valtuustoaloite Espoon ohjelma nuorten aikuisten työllistymisen 
ja kouluttautumisen tueksi 

 
För kännedom 
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Ordningsnummer 4010/14.07.00/2025 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
13 
Motion om en anställningsvoucher för främjande av sysselsättningen 
bland utländska högskolestuderande 

 
Beredning och upplysningar: 
Silfver Olga 
Arni-Harden Melissa 
Lostedt Marika 
Hagman Noora 
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
Maria Saitas med flera motion 20.10.2025 om en anställningsvoucher 
för främjande av sysselsättningen bland utländska högskolestuderande 
och konstaterar att motionen är slutbehandlad.  
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Motionen 
 
Maria Saita och 26 andra ledamöter lämnade 20.10.2025 en motion om 
en voucher för anställning av utländska högskolestuderande. Esbo är 
en internationell och växande högskolestad med ett stort antal 
utländska högskolestuderande. Många utländska studerande vill bo och 
arbeta i Esbo efter att de tagit examen, men det är ofta svårt att få jobb, 
i synnerhet utan tidigare erfarenhet av finländskt arbetsliv. Deras 
sysselsättning är central för deras möjligheter att bo kvar i Finland efter 
utexamineringen. Staden har en viktig roll för att få dem att stanna när 
de tagit examen och för att få internationella experter att stanna. 
Sysselsättning och arbetslivskontakter kan stödjas redan när studierna 
ännu pågår. Ett konkret sätt att göra detta kunde vara en voucher för 
anställning av utländska studerande, som till exempel Villmanstrand och 
Helsingfors har tagit i bruk. I motionen föreslås att staden utreder 
ibruktagande av en voucher för att främja sysselsättningen av utländska 
högskolestuderande. 
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Svar på motionen  

 
Sammanfattning: 

 
• Antalet utländska examensstuderande har ökat och en smidig 

sysselsättning av dem är viktig för Esbos livskraft.  

• Integrationen i arbetslivet främjas redan på många sätt, men det 
behövs också nya lösningar. 

• Om man vill utveckla stödformer för sysselsättning av utländska 
studerande, måste man noggrant definiera kriterier, resurser och 
uppföljning för att kunna bedöma resultatet och 
kostnadseffektiviteten.  

• Det finns ännu inte tillräckligt med kunskap om fördelarna med 
försöken i de andra städer. 

• Vid planeringen av en voucher måste hänsyn tas till Esbo stads 
ekonomi, de administrativa kostnaderna och stödets 
helhetsverkningar för staden. 

 
Beskrivning av behovet 
 
Stöd för sysselsättning av utländska studerande stärker kvarhållning av 
experter, förkortar övergången från studier till arbete samt ökar 
skatteinkomsterna och företagens innovationsförmåga. Att stärka 
praktik och affärskontakter är en nyckelfaktor för framgång enligt både 
forskning och erfarenhet. 
 
Sysselsättning av utländska studerande i Finland försvåras särskilt av 
att de har svaga arbetslivsnätverk i Finland och av att de blir utanför de 
informella rekryteringskanalerna. Enligt Teknikens akademiker har 
praktik och lärdomsprov som gjorts i företagets tjänst visat sig ha en 
betydande inverkan på om utländska studerande får arbete och stannar 
kvar i Finland. Högskolornas yrkesvägledning och stöd för studier i 
finska kompletterar stigen. Målet är att förbättra kvarhållningen av 
experter, stärka regionens livskraft och trygga företagens behov av 
kompetens.  
 
Försök med en voucher för utländska studerande i andra städer i 
Finland 
 
Som stöd för sysselsättning av utländska studerande har vissa städer 
de senaste åren tagit i bruk en voucher. Vouchermodellen startade i 
Villmanstrand. Arbetsgivaren får ett ekonomiskt incitament som sänker 
tröskeln att anställa en utländsk studerande för praktik eller på viss tid. 
Helsingfors och Åbo har också startat försök på viss tid. På basis av 
erfarenheterna beslutar man sedan om fortsättningen. Städerna har 
tagit i bruk voucher med något olika viktning och begränsningar enligt 
följande:  
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 Villmanstrand Helsingfors Åbo 
Kostnad per 
studerande 

3 000 euro 3 000 euro 3 000 euro för 
anställningar på 3–6 
månader och 5 000 euro 
för över 6 månader. 

Målgrupp Studerande med 
utländsk bakgrund vid 
Villmanstrand-Lahtis 
tekniska universitet LUT 
och yrkeshögskolan LAB 

Utländska studerande 
och nyutexaminerade 
som bor i regionen, 
företag som verkar i 
Helsingfors. 

Studerande och 
nyutexaminerade med 
utländsk bakgrund som 
bor i Åbo. 

Budget 300 000 euro 60 000 euro 60 000 euro 
Övrigt  Arbetsgivaren erbjuds 

stöd i 
rekryteringsprocessen av 
Metropolia.   

 

 
Högskolorna och universiteten har också annat stöd enligt olika kriterier 
för högskolepraktikanter. Dessa stöd är inte särskilt riktade till utländska 
studerande. 
 
Städerna har inte systematiskt utvecklat egentlig verifiering av 
verkningsfullheten. Deras mål är dock att försöka följa hur de 
studerande placerar sig efter att vouchern har använts. Dessutom 
ordnar vissa städer enkäter om kundupplevelser och kundnöjdhet vid 
användning av vouchern. 
 
Befintligt stöd för utländska studerande i Esbo 

 
I Esbo har sysselsättning av utländska studerande redan länge 
utvecklats i ett omfattande samarbete med olika intressentgrupper. För 
närvarande utvecklas bland annat modellen Study & Stay som stöder 
utländska studerande att slå sig ner och få arbete. Modellen utvecklas i 
samarbete med Aalto-universitetet och andra aktörer. Sommaren 2026 
startar Summer Internship Program, som erbjuder praktikplatser med 
lön för utländska studerande samt stöd till företag och stöd för studier i 
finska. Städernas och högskolornas samarbete stärks bland annat med 
gemensamma verkstäder. Högskolorna har en central roll i 
karriärcoachning. Dessutom planerar Work in Finland och de sex 
största städerna en innovationsplattform som förbättrar matchningen 
mellan studerande och företag. 
 
Esbo erbjuder dessutom olika stöd till arbetsgivaren (lönesubvention, 
stöd för personer över 55 år, stöd för anställning/sysselsättning av 
unga, Esbo stads anställningsstöd). Dessa utgör en referensram för en 
eventuell ny stödform. För handläggning, beviljande och utbetalning av 
dessa och andra former av ekonomiskt stöd svarar 
sysselsättningstjänsterna .  
 
Esbo stads sysselsättningstjänsters förutsättningar att sköta 
handläggningen av en voucher för utländska studerande 
 
Enheten har för närvarande inget separat system för handläggning av 
stöd som inte är lagstadgade. Beredningen av nya stödformer kräver att 
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personalresurser. Målgruppen, utländska studerande, identifieras i 
allmänhet inte som en särskild kundgrupp. Det försvårar till exempel 
uppföljning av verkningsfullheten, eftersom uppföljningen inte låter sig 
göras i sysselsättningstjänsternas kundregister.  
 
Möjligheterna att ta i bruk en voucher för sysselsättning av 
utländska studerande i Esbo 
 
Om beredningen av en voucher för sysselsättning av utländska 
studerande fortsätter i Esbo, bör staden dra nytta av de andra 
städernas erfarenheter. En sådan ny stödform kräver identifiering av en 
tydlig målgrupp, tilläggsresurser och en tillräcklig budget för att 
satsningen ska vara verkningsfull. Utifrån antalet företag i Esbo och 
antalet utländska studerande kan man bedöma vilken finansiering som 
ger tillräcklig effekt och reservera behövliga anslag i budgeten för 2027. 
 
Esbo stad kan främja ibruktagandet av en voucher för sysselsättning av 
utländska studerande ifall att tillräckliga resurser anvisas för ett sådant 
försök. De årliga anslagen borde då stå i proportion till antalet utländska 
studerande och antalet företag i Esbo för att försöket ska vara tillräckligt 
verkningsfullt, som till exempel i Villmanstrand. Kostnadseffektivitet och 
verkningsfullhet kan uppskattas med hjälp av ett tidsbegränsat försök 
och bedömas innan modellen eventuellt tas i bruk i större omfattning. 
 
Försöket skulle riktas till företag i Esbo som anställer en utländsk 
högskolestuderande på heltid för praktik. Anställningen borde vara 
minst tre månader lång (med minst 80 procent  av full arbetstid). 
Uppgifterna borde motsvara studieområdet. Det föreslås att stödet vore 
3 000 euro, så att det vore enhetligt i huvudstadsregionen. Under 
praktikperioden vore det ändamålsenligt att erbjuda den studerande 
språkstöd. 
 
Det vore ändamålsenligt att rikta stödet till små och medelstora företag 
som anställer en utländsk studerande som bor i Esbo för praktik inom 
sitt studieområde, i synnerhet i branscher där det råder brist på 
experter. Villkoren ska förhindra dubbelt stöd och säkerställa att 
vouchern skapar nya möjligheter till arbete. Man måste också fastställa 
vem som ska ansvara för handläggningen och utbetalningen av 
vouchern. 
 
Det vore bra att överväga samarbete mellan Esbo, Helsingfors och 
Vanda i denna fråga och koncentrera handläggningen till en enda stad 
för att minska de administrativa kostnaderna. 

Beslutshistoria 
 
Stadsstyrelsens sysselsättnings- och integrationssektion 23.2.2026 § 15 

 
Förslag Föredragande 
 

Livskraftsdirektör Mervi Heinaro 
 
Stadsstyrelsens sysselsättnings- och integrationssektion föreslår att 
fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
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Maria Saitas med flera motion 20.10.2025 om en anställningsvoucher 
för främjande av sysselsättningen bland utländska högskolestuderande 
och konstaterar att motionen är slutbehandlad.  
 

Beslut 
Stadsstyrelsens sysselsättnings- och integrationssektion: 
 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 

 
Beslutshistoria 
 

 
Stadsstyrelsen 16.3.2026 § 88 

 
Förslag Föredragande 
  

Stadsdirektör Kai Mykkänen 
 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på ledamot Maria Saitas med flera motion 
20.10.2025 om en anställningsvoucher för främjande av 
sysselsättningen bland utländska högskolestuderande och konstaterar 
att motionen är slutbehandlad.  
 

Behandling  
 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 
 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustoaloite Kansainvälisyyssetelin käyttöönoton 
selvittämisestä Espoossa kansainvälisten 
korkeakouluopiskelijoiden työllisyyden edistämiseksi 

 
För kännedom 
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Ordningsnummer 3639/00.01.02/2025 
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Motion om att trygga ställningen för rådet för personer med 
funktionsnedsättning på motsvarande sätt som ungdomsfullmäktige 

 
Beredning och upplysningar: 
Ikäheimonen Taru 
  
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på Mika-
Erik Walls m.fl. motion 15.9.2025 om att trygga ställningen för rådet för 
personer med funktionsnedsättning på motsvarande sätt som 
ungdomsfullmäktige och konstaterar att motionen är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Mika-Erik Walls och 23 andra ledamöter lämnade 16.9.2025 en motion 
där de föreslår att rådet för personer med funktionsnedsättning ska vara 
representerat i Esbo stadsfullmäktige. 
 
I motionen lyfts det fram att rådet för personer med 
funktionsnedsättning i flera kommuner har yttrande- och närvarorätt i 
kommunfullmäktige och samma praxis föreslås för Esbo. I motionen 
hänvisas även till jämlikhet med ungdomsfullmäktiges företrädare, som 
har yttrande- och närvarorätt i fullmäktige. 
 
Sammanfattning:  
 

 
o Enligt kommunallagen har invånarna rätt att delta i 

kommunens verksamhet, och det är kommunstyrelsen 
som tillsätter rådet för personer med 
funktionsnedsättning. 

o Ungdomsfullmäktige har yttrande- och närvarorätt i 
fullmäktige, men företrädarna för rådet för personer med 
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funktionsnedsättning har inte motsvarande rätt, eftersom 
de har möjlighet att påverka i val genom att bli valda. 
Esbo stad följer samma praxis som de övriga stora 
städerna.  

o Staden strävar genom sina åtgärder till att stärka 
påverkansorganens tillgång till information och deras 
inflytande. 

 
Enligt 22 § i kommunallagen (410/2015) har kommuninvånarna och de 
som utnyttjar kommunens tjänster rätt att delta i och påverka 
kommunens verksamhet. Fullmäktige ska sörja för mångsidiga och 
verkningsfulla möjligheter och metoder för deltagande och påverkan. 
 
Påverkansorganen, såsom rådet för personer med funktionsnedsättning 
och äldrerådet, är kanaler för kommuninvånarnas deltagande och 
hörande, och kommunstyrelsen ska sörja för rådets 
verksamhetsförutsättningar. Enligt 28 § i kommunallagen ska 
kommunstyrelsen inrätta ett råd för personer med funktionsnedsättning 
för att garantera möjligheterna för personer med funktionsnedsättning 
att delta och påverka. Personer med funktionsnedsättning samt deras 
anhöriga och organisationer ska ha en tillräcklig representation i rådet. 
 
Enligt 26 § i kommunallagen ska kommunstyrelsen inrätta ett 
ungdomsfullmäktige eller en motsvarande påverkansgrupp för unga för 
att garantera den unga befolkningens möjligheter att delta och påverka 
samt sörja för ungdomsfullmäktiges eller påverkansgruppens 
verksamhetsförutsättningar. Ungdomsfullmäktige ska enligt lagen ges 
möjlighet att påverka planering, beredning, genomförande och 
uppföljning inom olika kommunala verksamheter i frågor som är av 
betydelse för kommuninvånarnas välfärd, hälsa, studier, livsmiljö, 
boende eller rörlighet samt även i andra frågor som ungdomsfullmäktige 
bedömer som betydelsefulla med tanke på barn och unga. 
Ungdomsfullmäktige ska tas med när barns och ungas deltagande och 
hörande av barn och unga utvecklas i kommunen. 
 
Bestämmelser om främjande av ungdomsarbete och 
ungdomsverksamhet och om ungdomspolitik samt om 
statsförvaltningens och kommunernas ansvar och samarbete i 
anknytning till detta samt om statsfinansiering finns i ungdomslagen 
(21.12.2016/1285). Ungdomsarbete och ungdomspolitik hör till 
kommunens uppgifter. När kommunen förverkligar de syften och 
utgångspunkter som anges i 2 § i ungdomslagen ska den med 
beaktande av lokala omständigheter skapa förutsättningar för 
ungdomsarbete och ungdomsverksamhet genom att ordna tjänster och 
lokaler för unga samt genom att stödja de ungas 
medborgarverksamhet. Kommunen och statliga myndigheter ska 
erbjuda och ordna möjligheter för unga att delta i och påverka 
behandlingen av ärenden som gäller ungdomsarbete och 
ungdomspolitik på lokal-, region- och riksnivå, eller så ska de unga 
höras på annat sätt i sådana frågor. De unga ska därtill höras i ärenden 
som gäller dem. 
 
I del I 16 § i Esbo stads förvaltningsstadga konstateras det att 
ungdomsfullmäktige till varje fullmäktigesammanträde utser en 
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representant som har närvarorätt. Representanten har efter 
ordförandens prövning rätt att delta i diskussionen, men inte i besluten. 
Ungdomsfullmäktiges representant har inte rätt att närvara om 
sekretessbelagda uppgifter ingår i de handlingar som behandlas. 
 
Esbo stad anser att rätten för en representant för ungdomsfullmäktige 
att yttra sig och närvara i stadens nämnder och fullmäktige förverkligar 
syftet med 26 § i kommunallagen och ungdomslagen, och baserar sig 
på att en ledamot i ungdomsfullmäktige inte genom val kan bli ledamot i 
fullmäktige och nämnderna. Därmed behövs rätten för en ledamot i 
ungdomsfullmäktige att yttra sig och närvara för att garantera de ungas 
möjligheter att delta och påverka på det sätt som avses i 
kommunallagen. Representanterna för rådet för personer med 
funktionsnedsättning och äldrerådet har möjlighet att påverka 
kommunens beslutsfattande genom att bli valda till ledamöter genom 
val. I de övriga stora städerna (Helsingfors, Vanda, Uleåborg, Åbo och 
Tammerfors) tillämpas samma praxis som i Esbo, det vill säga endast 
ungdomsfullmäktige har en representant i nämnderna och fullmäktige. 
 
Rådet för personer med funktionsnedsättning har som påverkansorgan 
en viktig roll när det gäller att främja och tala för frågor som gäller 
personer med funktionsnedsättning och deras anhöriga. Främjande av 
tillgänglighet och åtkomlighet är en av de viktigaste uppgifterna för rådet 
för personer med funktionsnedsättning. Esbo stad anser att det är 
ytterst viktigt att trygga en tillräcklig tillgång till information och 
användning av de påverkansmetoder som står till buds samt att 
hörandet sker i rätt tid. Påverkansorganen ska tryggas rätten att få 
tillräcklig information i god tid redan i planeringsskedet om aktuella och 
planerade projekt. Påverkansorganens påverkansmetoder är bland 
annat utlåtanden, ställningstaganden, initiativ och gemensamma 
tillställningar. 
 

 
Beslutshistoria 
  

 
Stadsstyrelsen 30.3.2026 § 111 

 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsdirektör Kai Mykkänen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på Mika-
Erik Walls m.fl. motion 15.9.2025 om att trygga ställningen för rådet för 
personer med funktionsnedsättning på motsvarande sätt som 
ungdomsfullmäktige och konstaterar att motionen är slutbehandlad. 
 

Behandling  
Föredragandens ändringar vid sammanträdet har beaktats i protokollet.  
 
Rodriguez lämnade följande förslag till återremiss: Ärendet 
återremitteras för ny beredning så att det utreds vilka åtgärder som 
krävs för att en företrädare för rådet för personer med 
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funktionsnedsättning ska beviljas yttrande- och närvarorätt i fullmäktiges 
sammanträden. Efter avslutad diskussion konstaterade ordföranden att 
Rodriguez förslag förfallit i brist på understöd. 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 
Föredragandens förslag godkändes. 
 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustoaloite Espoon tulee turvata vammaisneuvostolle 
vastaava asema kuin nuorisovaltuustolle ja osoittaa 
sitoutumisensa kaikkien kaupunkilaisten yhdenvertaiseen 
osallisuuteen, Walls Mika Erik + 23 kvalt. 

 
För kännedom 
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Ordningsnummer 4004/12.04.00/2025 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
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Motion om att ordna alkoholfria diskon för unga 

 
Beredning och upplysningar: 
Taipale Nina 
Stark Elisa 
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
Henna Kajavas m.fl. motion 20.10.2025 om att ordna alkoholfria diskon 
för unga och konstaterar att motionen är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Motionen 
 
Henna Kajava och 13 andra ledamöter lämnade 20.10.2025 en motion 
där de ber staden utreda om det kunde vara möjligt att locka unga till 
glad och spännande stämning på dansgolv, på alkoholfria diskon som 
ordnas av Esbo ungdomstjänster. I motionen konstateras att folk förr 
hittade en partner i synnerhet på tillställningar med pardans. I dag har 
pardanstraditionen, och överlag dans som en metod att hitta en partner, 
fått ett slut bland de unga. Att hitta en partner på en danstillställning ute 
i riktiga världen kan på befolkningsnivå göra det mer hållbart att hitta en 
partner i motsats till olika digitala dejtingplattformar. Att dansa 
tillsammans ger också motion och utökar växelverkan mellan unga 
utanför sociala medier. Dessutom konstateras i motionen att Esbo 
ungdomstjänster förr ordnat alkoholfria diskon för minderåriga unga, till 
exempel i Dico på Köpmannavägen i Hagalund. 
 
Bakgrund 
 
Ungdomstjänsterna har fått för behandling en motion om att ordna 
diskokvällar för unga i ungdomslokaler. Ungdomstjänsterna skapar 
möjligheter för fritidsintressen, tidsfördriv och fina upplevelser. Esbo 
ungdomstjänster har sammanlagt 20 ungdomslokaler och Svenska 
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bildningstjänster har en svenskspråkig ungdomslokal. Dessa fungerar 
på olika håll i Esbo och i ungdomslokalerna arbetar ungefär 80 
ungdomsledare. De yrkesproffs som jobbar i ungdomslokalerna möter 
unga på kvällar och veckoslut och erbjuder de unga en trygg plats där 
de kan möta andra unga. Ungdomsledarna är trygga vuxna som bygger 
gemenskap, stöder de ungas tillväxt och skapar en plats där alla kan 
vara sig själva. 
Evenemang och musikkvällar utgör för många ungdomslokalens hjärta 
– de samlar ihop folk, ger upplevelser och ger de unga möjlighet att 
lysa. Yrkesproffsens roll under dessa kvällar är mycket mer omfattande 
än att bara agera som organisatör. I ungdomslokalerna i Esbo ligger 
alltid de ungas önskemål och behov i centrum för planeringen. De unga 
uppmuntras att delta både i planeringen och genomförandet av 
verksamheten. De ombeds framföra åsikter om hurdana aktiviteter de 
vill ha i de olika ungdomslokalerna. 
 
Under år 2025 ordnade de finska ungdomstjänsterna olika slags 
evenemang i ungdomslokalerna utgående från de ungas önskemål. 
Exempel på evenemang är till exempel ett rap-evenemang i 
ungdomslokalen i Stensvik, ett bandevenemang i Bastvik, en fest vid 
Alberga friluftsbad och en punk-tillställning i Köklax. I ungdomslokalerna 
ordnas också många evenemang under vilka det är möjligt att dansa, 
lyssna på musik och njuta av diskobelysning (till exempel tomtedisko, 
Halloween-disco och Alla hjärtans-disko). De flesta av dessa ordnas 
regelbundet under året och enligt olika teman.  
 
Ungdomstjänsterna ordnar också ManiMiitti-processen för deltagande 
budgetering i Esbo, under vilken man kartlägger de ungas önskemål 
och behov. Via processen får unga i årskurs 7–9 möjlighet att påverka 
frågor som gäller deras fritid. I fjol genomfördes idéer som i synnerhet 
byggde på önskemål kring matlagning, motion och utfärder. Bland 
evenemangen fanns det speciellt intresse för temakvällar som 
regelbundet ordnas i ungdomslokalerna. 
 
De anställda på den svenska resultatenheten kartlade de ungas åsikter 
om ett eventuellt disko eller en motsvarande tillställning. Svar inkom 
från ungefär 8–10 unga ur olika åldersgrupper. Största delen av dem 
som gick i årskurs 7–9 berättade att de inte skulle delta i ett disko. De 
anser att diskon är överskattade evenemang som mer riktar sig till 
elever i årskurserna 1–6, och de är inte av intresse för äldre unga. Flera 
av dem konstaterade att de hellre träffar sina kompisar i andra miljöer 
eller hellre deltar i aktiviteter som redan ordnas i ungdomslokalerna, till 
exempel utflykter, matlagning eller annan gemensam vistelse.  
 
I de svenska resultatenheterna i Esbo bereds ett samarbetsevenemang 
för ungdomsarbete och kultur för unga för hösten 2026. De ungas 
önskemål om kulturevenemang kartlades omfattande hösten 2025. 
Bland önskemålen valdes idén om en skejttävling, som också innehåller 
graffitimålning och musik. 
 
Sammandrag 
 
Ungdomslokalernas verksamhet är mycket mångsidig och yrkesproffsen 
inom ungdomsarbete använder mångsidigt olika metoder när de möter 
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unga. Utgångspunkten för all verksamhet som ordnas är de ungas 
önskemål. Om de unga är intresserade av diskon, kan sådana ordnas. 
Ungdomstjänsterna samarbetar också med skolor. All vår verksamhet 
utgår från de unga och är rusmedelsfri och gratis. 
 
 
 

 
Beslutshistoria 

 
Kultur- och ungdomsnämnden 26.2.2026 § 9 
 
Förslag Föredragande 
 Direktör för utbildning på andra stadiet Jussi Paavola 

 
Kultur- och ungdomsnämnden ger ett svar enligt redogörelsen om en 
motion av Henna Kajava och 13 andra fullmäktigeledamöter 20.10.2025 
om att ordna alkoholfria diskon för unga. 

Behandling  
 
 

Beslut 
Kultur - och ungdomsnämnden: 
 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 

 
 
Nämnden Svenska rum 26.2.2026 § 19 
 
Förslag Föredragande 
  Direktören för Svenska bildningstjänster Barbro Högström 

  
Nämnden Svenska rum ger ett svar enligt redogörelsen om en motion 
av Henna Kajava och 13 andra fullmäktigeledamöter 20.10.2025 om att 
ordna alkoholfria diskon för unga.  

Behandling  
  
  

Beslut 
Nämnden Svenska rum 

Förslaget godkändes enhälligt. 

 
 
Beslutshistoria 
  

 
Stadsstyrelsen 16.3.2026 § 91 
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Förslag Föredragande 
 Direktören för sektorn för fostran och lärande Merja Narvo-Akkola 

 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på ledamot Henna Kajavas m.fl. motion 
20.10.2025 om att ordna alkoholfria diskon för unga och konstaterar att 
motionen är slutbehandlad. 

 
Behandling  

 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 

Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 

 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustoaloite limudiskojen järjestämiseksi nuorille 20.10.2025 
 
För kännedom 
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Ordningsnummer 3634/11.03.00/2025 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
 
 
  
16 
Motion om en välfärdsplan för djur i Esbo 

 
Beredning och upplysningar: 
Nevas Mari 
Lähteenmäki Tia 
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på 
ledamöterna Elina Rodriguez, Elina Saarentaus och Minna Nurminens 
m.fl. motion 15.9.2025 om en välfärdsplan för djur i Esbo och 
konstaterar att motionen är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Motionen 
 
Elina Rodriguez, Elina Saarentaus och Minna Nurminen samt 19 andra 
ledamöter lämnade 15.9.2026 en motion om en välfärdsplan för djur i 
Esbo: 
 
”Esbo stads verksamhet påverkar på många sätt djuren och i Esbo bor 
det även många andra arter. Enligt lagen ska djuren behandlas väl, och 
djurens välfärd är ett viktigt värde för människorna. Dessutom är det 
viktigt för djuren att deras välfärd och intressen på ett bredare plan 
beaktas i stadens beslutsfattande och i verksamheten. Det är också 
viktigt att beakta verksamhetens indirekta konsekvenser för djuren, till 
exempel vid upphandling, byggande och skötsel av grönområden. 
Staden behöver utveckla samordningen av djurens välfärd och 
bedömningen av konsekvenser. 
 
Staden behöver en välfärdsplan för djur som gör det möjligt att bättre 
beakta olika arters behov och främja djurens välfärd och rättigheter. 
Planen skulle omfatta frågor som gäller både produktionsdjur och 
sällskapsdjur, och den skulle innehålla tydliga mätare och 
uppföljningsmekanismer. I planen fastställs hur staden genom åtgärder 
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främjar djurens välfärd. Staden utvecklar dessutom metoder för 
bedömning av konsekvenserna för djurens välfärd. Vi undertecknade 
föreslår att Esbo stad utarbetar en välfärdsplan för djur med riktlinjer om 
åtgärder för att främja saken.” 
 
Svar på motionen 

 
Rollen för serviceenheten för veterinärvård vid tryggandet av djurens 
välfärd 
 
Esbo stad främjar för närvarande djurens välfärd på många olika sätt 
utifrån den befintliga planen för veterinärvård. Esboregionens miljö- och 
hälsoskydd svarar i enlighet med miljö- och hälsoskyddets 
samarbetsavtal för lagstadgade veterinärvårdsuppgifter i Esbo, 
Grankulla och Kyrkslätt. Verksamhetsområdet omfattar cirka 374 000 
invånare, utifrån vilket antalet sällskapsdjur beräknas uppgå till 48 000. 
Inom området har det registrerats cirka 700 platser för produktionsdjur. 
 
Inom veterinärvården utarbetas en lagstadgad årlig plan som en del av 
miljö- och hälsoskyddets tillsynsplan. Planen gäller i första hand alla 
husdjur. I planen beskrivs bland annat veterinärvårdens resurser och 
hur de fördelas, det uppskattade antalet sällskapsdjur och nyttodjur i 
området, en uppskattning av anmälningspliktig djurskydds- och 
djursjukdomstillsyn samt planmässig djurskyddstillsyn. I planen beskrivs 
dessutom verksamhetsmodellerna i olika situationer som gäller tillsynen 
över djursjukdomar.  
 
De uppgifter som enligt veterinärvårdslagen ankommer på kommunen 
sköts av två stadsveterinärer och två tillsynsveterinären, som assisteras 
av en klinikdjurskötare. Stadsveterinärernas arbetstid indelas i 
tillsynsarbete (50 procent) och arbete på en praktik (50 procent).  
Tillsynen inom veterinärvården grundar sig på lagstiftning och tillsynen 
riktas i djurskyddsfall utgående från hur brådskande de är. 
Tillsynsmyndigheten har rätt att utföra en inspektion, om det finns skäl 
att misstänka att djuret hålls eller behandlas i strid med 
bestämmelserna om djurens välfärd. Dessutom har tillsynsmyndigheten 
rätt att utan misstanke utföra inspektioner på de objekt som listas i 78 § 
i djurskyddslagen. Om det vid djurskyddsbesöket upptäcks verksamhet 
som strider mot lagstiftningen, ges djurets innehavare uppmaningar 
eller förelägganden för att korrigera situationen. Som brådskande 
åtgärd kan ett djur vid behov också omhändertas och skötas någon 
annanstans. I tillsynsenhetens område utförs årligen närmare 500 
djurskyddsinspektioner eller försök till inspektioner. Vid cirka 30 procent 
av inspektionsbesöken fattas också myndighetsbeslut.  
 
I anslutning till tillsynen över djursjukdomar utför stadsveterinärerna 
exportkontroller av hästar samt export- och importkontroller av 
sällskapsdjur. Under de senaste åren har antalet exportkontroller av 
både hästar och sällskapsdjur ökat och är nu cirka 270 stycken per år. 
Stadsveterinärerna utreder också olaglig import av djur i samarbete 
med bland annat Livsmedelsverket och polisen. Antalet fall har varit 
cirka 10 stycken per år. 
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Hälso- och sjukvård av djur sköts av stadsveterinärerna, och för arbetet 
krävs en resurs på ett årsverke. Smådjur erbjuds grundläggande 
veterinärtjänster på en gemensam mottagning där även en 
klinikdjurskötare arbetar. Skötseln av produktionsdjur genomförs i första 
hand som gårdsbesök, som uppgår till cirka 20 besök per år. Cirka 
hälften av praktikveterinärens arbetstid går åt till brådskande 
veterinärtjänster. 
Förteckningen över veterinärtjänster som är nödvändiga för djurs hälsa 
och välfärd samt folkhälsan i 8 § i veterinärvårdslagen (2085/2023) 
fastställer den maximala omfattningen av det kommunala ansvaret för 
att ordna veterinärtjänster. Miljö- och byggnadsnämnden i Esbo har 
genom sitt beslut inkluderat alla tjänster enligt 8 § i 
organiseringsansvaret och på så sätt säkerställt att lagstadgade tjänster 
finns att tillgå i alla situationer, också under exceptionella 
omständigheter. Jourtjänster utanför tjänstetid skaffas av Helsingfors 
universitet (Universitetets djursjukhus). 
 
Med stöd av lagen om djurvälfärd (26 §, 693/2023) är kommunen 
dessutom skyldig att ordna tillvaratagande och förvaring av små 
sällskaps- och hobbydjur som påträffats lösa inom kommunen i 15 
dygns tid. Hittedjur inom området levereras till huvudstadsregionens 
gemensamma hittedjurshus i Vik, där Helsingfors djurskyddsförening 
(HESY ry) enligt avtalet om köptjänster ansvarar för skötseln av djuren. 
Hittedjur tas om hand i minst de 15 dygn som lagen förutsätter.  
 
Tjänsteveterinärernas personalresurser är mycket begränsade. När det 
gäller veterinärvården är det för närvarande inte möjligt att ta fram eller 
förvalta nya mätare eller mekanismer för uppföljning av produktions- 
och sällskapsdjurens välfärd utan att det påverkar tillsynen över djurens 
välfärd eller veterinärvården. När det gäller vilda djur är 
veterinärvårdens möjligheter att bedöma djurens välfärd knappa. Det 
hör till tjänsteveterinärernas uppgifter att följa upp 
djursjukdomssituationen och avlivning av eventuella skadade vilda djur.  
 
Helsingfors stad har i sin strategi skrivit in ett program för djurens 
välfärd, som inleds våren 2026. Arbetet har ännu inte påbörjats. Vi följer 
med utvecklingen av programmet och samarbetar också med 
Helsingfors samt tar till vara eventuell god praxis. Planeringsarbetet 
förutsätter att tilläggsarbetskraft anlitas också i Helsingfors. 
 
Rollen för miljövårdens serviceområde 
 
Det är mycket svårt att mäta och övervaka de vilda djurens välfärd. Man 
kan tänka sig att djuren har möjlighet till välfärd när de lever i ett habitat 
som de är anpassade till som arter och att de i sitt naturliga habitat kan 
bete sig på ett sätt som är typiskt för deras art. Habitatet ska vara 
tillräckligt omfattande, störningsfritt och erbjuda tillräckliga resurser, 
bland annat föda, samt platser för skydd och förökning. Djuren ska ha 
möjlighet att röra sig tryggt bland annat mellan födo-, övervintrings- och 
förökningsplatser. Unga individer ska ha möjlighet att sprida sig till nya 
områden. Djurens behov, sätt att röra sig och till exempel tolerans mot 
störningar som orsakas av människan varierar stort mellan olika arter.  
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Serviceområdet för miljövård strävar efter att trygga bevarandet av de 
vilda djurens habitat genom att bereda nya naturskyddsområden på 
mark som ägs av Esbo stad och genom att erbjuda sakkunnigtjänster 
för beaktande av vilda djur till exempel i planläggningsprocesser och 
byggprojekt. Esbo stad har ett åtgärdsprogram för naturens mångfald 
som beretts i samarbete mellan miljövården, stadsplaneringscentralen 
och stadsteknikcentralen. I åtgärdsprogrammet föreslås nya 
naturskyddsområden som ska inrättas samt värdefulla naturobjekt som 
ska skyddas på andra sätt (bland annat genom stadens eget beslut, 
genom planläggning och genom vårdåtgärder). Bevarandet av dessa 
områden har ansetts vara viktigt för arterna som finns där. Projektet 
Åtgärder inom naturskydd omfattade också en utredning av nuläget för 
ekologiska korridorer. I utredningen granskades regionala och lokala 
korridorer samt avbrott mellan dem. Omfattande enhetliga 
naturområden och de ekologiska korridorerna mellan dem tryggar 
djurens möjligheter att röra sig från ett område till ett annat efter 
resurser och till exempel förökningspartner. Ju mer mångsidiga och 
enhetliga naturområden som bevaras i Esbo, desto bättre tryggas 
framtiden för de arter som förekommer här och samtidigt skyddas de 
mot stressfaktorer som orsakas av människan, såsom ljus- och 
ljudföroreningar. 
 
För att naturen ska kunna tryggas så bra som möjligt beställer 
miljövården årligen olika naturutredningar. Miljövården strävar också 
efter att återställa och vårda försvagad natur så att naturtyperna bättre 
kan upprätthålla de arter som förekommer där. Dessutom deltar 
miljövården bland annat i iståndsättning av vattendrag och sjöar som 
förbättrar förhållandena för djurarter som är beroende av vatten samt i 
projekt för rivning av hinder för djurens vandring.  
 
Djurens välfärd kan försämras förutom av förändringar i livsmiljön också 
av sjukdomar, parasiter, predationstryck samt konkurrens mellan eller 
inom arter. I allmänhet har människor ingen stor möjlighet eller orsak att 
påverka dem, utan de är en del av naturens verksamhet. Matning av 
djur (främst fåglar), till exempel av människor, kan dock leda till att 
sjukdomar ökar. Anvisningar om matning finns på stadens webbplats. 
Bestämmelser om uppsåtlig störning av djur och till exempel jakt finns i 
naturskyddslagen och jaktlagen. Esbo stad har möjlighet att påverka 
jakten på sina marker genom avtal om jaktarrende. Vid bekämpningen 
av invasiva arter agerar man i enlighet med Esbo stads riktlinjer för 
invasiva arter som uppdaterades år 2023. 
 
I synnerhet i en växande stad påverkas de vilda djurens välfärd mest av 
faktorer som gäller livsmiljöns kvantitet, kvalitet och ekologiska 
korridorer. För att beakta och utveckla dessa har Esbo stad redan ett 
åtgärdsprogram och utredningar som tagits fram inom ramen för 
projektet Åtgärder inom naturskydd. Därefter färdigställdes färdplanen 
Natursmart Esbo, vars åtgärder för närvarande håller på att 
genomföras.  
 
Miljövården konstaterar liksom serviceområdet för veterinärvård att 
resurser för en separat plan för djurens välfärd för närvarande inte kan 
avskiljas som tjänsteuppdrag. I en eventuell plan skulle det sannolikt 
antecknas närmast ovannämnda programmen och arbetet för 
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genomförande av dem. Utvecklingen av mätare för vilda djurs välfärd är 
en svår uppgift, och uppföljningen skulle kräva stora resurser som de 
nuvarande sparbehoven knappast möjliggör. Även serviceområdet för 
miljövård följer upp utarbetandet av Helsingfors stads program för 
djurens välfärd och samarbetar vid behov samt tar fram eventuell god 
praxis som kan tillämpas i Esbo. 
 
 

 
Beslutshistoria 
  
Stadsstyrelsen 16.3.2026 § 92 

 
 

 
Förslag Föredragande 
 Stadsmiljödirektör Isotalo Olli 

 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på ledamöterna Elina Rodriguez, Elina Saarentaus 
och Minna Nurminens m.fl. motion 15.9.2025 om en välfärdsplan för 
djur i Esbo och konstaterar att motionen är slutbehandlad. 

 
Behandling  

 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 

Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 

 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustoaloite eläinten hyvinvointisuunnitelmasta Espooseen 
 
För kännedom 
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Ordningsnummer 4011/10.03.02/2025 
  
  

 
Fullmäktige 20.04.2026   
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Motion om att göra normen om cykelplatser mer flexibel för att 
möjliggöra bättre cykelförråd 

 
Beredning och upplysningar: 
Mäkelä Salla 
  
 fornamn.efternamn@esbo.fi 
 Telefon 09 816 21 
 

Förslag Föredragande 
 Stadsstyrelsen 

 
Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
Tere Sammallahtis m.fl. motion 20.10.2025 om att göra normen om 
cykelplatser mer flexibel för att möjliggöra bättre cykelförråd och 
konstaterar att motionen är slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Motionen 
 
Tere Sammallahti och 22 andra ledamöter lämnade 20.10.2025 en 
motion om att göra normen för cykelplatser mer flexibel. I motionen 
föreslås att detaljplanebestämmelserna om cykelparkering i 
flervåningshus ska ändras så att cykelparkering utöver separata 
cykelförråd också kan placeras till exempel i anslutning till lägenheter, 
på balkonger eller i förråd för lösöre. På detta sätt skulle man enligt 
motionen undvika att källarlokaler står tomma och låta de invånare som 
inte äger en cykel använda cykelförråden för annat bruk. 
 
Svar på motionen 
 
I detaljplaneringen har det föreskrivits om cykelparkering i 
kvartersområden systematiskt från och med år 2016. 
Detaljplanebestämmelserna om cykelparkering i bostadskvarter 
uppdaterades senast år 2023, och stadsplaneringsnämnden godkände 
dem som riktgivande för användning 10.5.2023. Samtidigt antecknades 
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för kännedom stadsplaneringscentralens anvisning för planering av 
cykelparkering i bostadskvarter. 
 
Enligt den gällande anvisningen är minimiantalet cykelplatser för 
flervåningshus en cykelplats per 40 kvadratmeter våningsyta, för 
studentbostäder en cykelplats per 20 kvadratmeter våningsyta och för 
servicebostäder det antal som användningsändamålet förutsätter, dock 
minst en cykelplats per 50 kvadratmeter våningsyta. Minst 80 procent 
av de cykelplatser som uppfyller minimikravet ska placeras i ett låsbart, 
väderskyddat utrymme med tak, till vilket det är fri passage från gatan 
eller gården. Övriga cykelplatser får placeras utomhus, nära viktiga 
förbindelseleder. Minst hälften av cykelplatserna utomhus ska ha tak. 
På alla cykelplatser ska det gå att låsa cykelramen vid en ställning.  
 
Enligt stadsplaneringsnämndens beslut 10.5.2023 har det totala antalet 
cykelplatser i flervåningshus minskats från den tidigare anvisningen, 
som var en cykelplats per 30 kvadratmeter våningsyta. I den tidigare 
anvisningen krävdes dessutom minst två cykelplatser per bostad, vilket 
har strukits i den nya anvisningen. I enlighet med beslutet ställs det i 
detaljplaneringen inte längre något krav på cykelparkering i småhus. 
För dem utnyttjar byggnadstillsynen den gemensamma Topten-praxisen 
för byggande, enligt vilken småhusbolag (radhus, parhus, fristående 
småhus) ska ha 2,5 cykelplatser per bostad. Cykelplatserna ska vara 
belägna i ett utrymme som är skyddat från väder. I Topten-praxisen ges 
också en anvisning för dimensionering för förråd för lösöre, förråd för 
barnvagnar och andra biutrymmen vars antal inte fastställs i 
detaljplanen. 
 
I stadsplaneringscentralens planeringsanvisning för cykelparkering 
preciseras principerna för att i planläggningen fastställa 
utrymmesreserveringar och placeringen av cykelparkering. Målet med 
anvisningen är att förbättra användningen av cykelparkeringsutrymmen, 
så att också användningsgraden för utrymmena förbättras. 
Bakgrundsmaterialet till anvisningen är en utredning som gjordes år 
2022. I utredningen granskades genomförandet av och 
användningsgraderna för cykelparkeringsutrymmena i nya 
flervåningshus samt invånarnas åsikter om dem. Utredningen visade att 
cykelparkeringsutrymmen i flera objekt hade byggts med lösningar som 
till synes uppfyllde kravet på cykelplatser i detaljplanen, men som inte 
var lämpliga för faktisk förvaring av cyklar. Sådana lösningar är till 
exempel trånga utrymmen, utrymmen som har fel form, cykelställningar 
som är placerade alltför nära varandra och cykelställningar utan 
ramlåsning. Brister i genomförandet och användbarheten konstaterades 
särskilt för väggmonterade krokställ, som är en allmän lösning. Dåliga 
planeringslösningar återspeglas förståeligt nog också i användningen 
av cykelparkeringsutrymmen. 
 
Inom ramen för de nuvarande planbestämmelserna är det möjligt att 
placera cykelparkeringsutrymmen någon annanstans än i ett 
gemensamt cykelförråd på bottenvåningen. I detaljplanen ingår vanligen 
cykelparkeringsutrymmen i den extra byggrätten, som får genomföras 
utöver den byggnadsrätt som antecknats i detaljplanen. 
Detaljplanebestämmelserna hindrar inte att lokaler enligt den extra 
byggrätten byggs som mindre helheter på olika våningar. Däremot får 
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lokaler enligt den extra byggrätten inte placeras inne i bostaden, 
eftersom det försvårar tolkningen av den använda byggrätten och lätt 
leder till situationer där förrådslokaler används för boende. Enligt 
byggnadstillsynens tolkning kan förråd för friluftsredskap eller lösöre 
byggas i anslutning till bostäder när tillträde till dem ordnas endast från 
utsidan av bostaden via trapphuset. 
 
Placeringen av cykelparkeringsutrymmen på de övre våningarna 
begränsas i praktiken av kostnader och planeringskrav. För att 
transportera cyklar till de övre våningarna krävs en tillräckligt stor hiss. 
Cykelförråd som placeras i anslutning till bostäder men utanför dem 
ökar behovet av branddörrar. Dessa kan ha en betydande 
kostnadseffekt jämfört med en lösning där cykelparkeringen har 
genomförts centraliserat i ett förråd för utomhusredskap. På 
motsvarande sätt ökar placeringen av cykelparkering vanligen i 
anslutning till förråd för lösöre i källaren kraven på dimensioneringen av 
korridorerna, och kan leda till en betydande ökning av behovet av 
utrymme i förråden. På balkonger borde man i synnerhet beakta att 
reservutgångarna hålls fria. Dessutom har placeringen av 
cykelparkering på balkonger effekter på boendetrivseln och stadsbilden.  
 
Med tanke på användningen av cykelparkering är det viktigt att det är 
lätt och smidigt att komma in i parkeringsutrymmena, vilket oundvikligen 
försvåras om cykeln måste transporteras långt in i byggnaden. I den 
anvisning för cykelparkering som utarbetats av 
stadsplaneringscentralen i Esbo har det ställts som mål att det ska 
ordnas tillträde till cykelparkeringsutrymmena så att det finns endast en 
dörr på vägen från gatan eller gården till förrådet. Om det finns flera 
dörrar bör de ha elektronisk dörröppningsautomatik. I allmänhet finns 
det mest praktiska utrymmet för cykelparkering på byggnadens 
bottenvåning eller i en separat förrådsbyggnad på gården. När 
cykelplatserna är placerade centralt och med beaktande av den 
planerade optimeringen, är lösningen möjligast effektiv och 
utrymmesbehovet cirka 1,5 m2 per cykelplats. Placeringen av 
cykelparkering i de tomma källarutrymmena som nämns i motionen eller 
på andra platser som inte har planerats med tanke på 
cykelparkeringens behov, leder i allmänhet till opraktiska, ineffektiva 
lösningar, vars kostnader sannolikt också är större. 
 
I nuläget förvarar en del cyklister sin cykel i bostaden, på balkongen 
eller i ett förråd för lösöre. Detta motiveras ofta med att husbolagets 
egentliga cykelförvaringsutrymmen inte är tillräckliga med tanke på 
behoven: det finns brister i till exempel lokallösningen, 
ställningsmodellen eller cykelförrådets säkerhet, vilket gör att de inte 
används. Med tanke på främjandet av cykling är det viktigare att 
åtgärda dessa brister än att i allt högre grad övergå från skilda förråd för 
utomhusredskap till andra lösningar. Inom ramen för de nuvarande 
anvisningarna är det möjligt att ordna cykelparkeringen på ett 
mångsidigare sätt och erbjuda också mer individuella lösningar, såsom 
cykelskåp eller bostadsspecifika cykelförråd. Sådana speciallösningar 
kan också erbjudas som avgiftsbelagda tjänster på samma sätt som 
bilplatser. Det är dock upp till byggherren eller fastighetsägaren om man 
vill tillhandahålla en sådan tjänst. 
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Esbo stad har förbundit sig till målet att vara klimatneutral före år 2023. 
Främjandet av cykling är en av åtgärderna enligt klimatmålet och 
utvecklingen av cykelparkering har identifierats som ett delområde. I 
nya bostadshus strävar man efter att utveckla cykelparkeringen utöver 
planbestämmelserna, i synnerhet genom att styra planeringen i 
detaljplane- och bygglovsfaserna. Anvisningen för planering av 
cykelparkering uppdateras vid behov när man fått tillräckligt med 
erfarenheter av den nuvarande anvisningen. Det anses tills vidare inte 
finnas något behov av att uppdatera planbestämmelserna. 
 

 
Beslutshistoria 
  

 
Stadsstyrelsen 30.3.2026 § 112 

 
 

 
Förslag Föredragande 
 Stadsmiljödirektör Isotalo Olli 

 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på ledamot Tere Sammallahtis m.fl. motion 
20.10.2025 om att göra normen om cykelplatser mer flexibel för att 
möjliggöra bättre cykelförråd och konstaterar att motionen är 
slutbehandlad. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
Stadsstyrelsen: 
Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustoaloite Espoo sisällyttää parantavat periaatteet 
pyöräpysäköinnin suunnitteluohjeeseen 

 
För kännedom 
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18 
Motioner och frågor inlämnade vid sammanträdet 
 
Redogörelse Följande motion/motioner enligt I delen 1 kap. 7 § i förvaltningsstadgan har 

lämnats till stadsstyrelsen för beredning: 
 
Förslag Fullmäktige: 

Fullmäktige lämnar motionen/motionerna till stadsstyrelsen för beredning. 


